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رکـود  در کنار افزایش قیمت
بررسی روند قیمت و تعداد معاملات مسکن طی سه سال فعالیت 
دولت شهید ابراهیم رئیسی حاکی از آن است که نمودار قیمت 
مسکن با وجود روند کاهشی در سال ۱۴۰۲ مجموعاً تا فروردین 
۱۴۰۳ ســیری صعودی داشــته اســت. این در حالی است که از 
ابتدای فعالیت دولت سیزدهم، هر سال از تعداد معاملات املاک 
کاسته شده و بازار در رکود کامل فرو رفته است.یکی از مهم ترین 
شــاخصه های دولت ســیزدهم، پروژه نهضت ملی مسکن است؛ 
ســاخت مسکن از شــعارها و برنامه های محوری دولت ابراهیم 
رئیسی بود که به او کمک کرد تا در منصب ریاست جمهوری قرار 
گیرد.با وجود تمام شعارهایی که درباره ساخت مسکن داده شد 
اما طی عمر سه ساله دولت رئیسی، افزایش قیمت مسکن به روند 

افسارگسیخته خود ادامه داد و این بار رکود هم گریبان این بازار 
را گرفت.از آنجا که ســنگ بزرگ علامت نزدن اســت، ابرپروژه 
نهضت ملی مســکن هم به جایی نرســید و دردی از بازار مسکن 
دوا نکرد. اگرچه مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی، مدعی 
ساخت بیش از ۲.6 میلیون واحد مسکونی در قالب نهضت ملی 
مسکن است اما ناظران بازار مسکن تردیدهای زیادی دراین باره 
دارند.بذرپاش به تازگی اقدامات دولت سیزدهم در حوزه مسکن 
را به چند مورد تقسیم کرده و در صفحه شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس آنها را برشمرده است؛ اولین مورد، آغاز ساخت 
بیش از دو میلیون و 6۰۰ هزار واحد مســکن اســت. اما بذرپاش 

دراین باره بیان نکرده است که این واحدها به طور خاص...

بازار مسکن در سه سال گذشته بررسی شد

پرستو بهرامی راد
روزنامه نگار

انتخابات 
وش نفت و فر

مهدی پازوکی
اقتصاددان

ولی الله صالحی
کارشناس حوزه کار

توصیه ای به نامزدهای 
ریاست جمهوری

قول سنگین پزشکیان در آخرین نطق تلویزیونی

  از دنیای سیاست 
کنار خواهم رفت  اگر ...
جلیلی: عده ای به نداشتن برنامه 

افتخار می کنند

 بستن تمام روزنه های مبادلات رسمی 
با قرار گرفتن ایران در لیست سیاه

جدال جدی بر سر پذیرش 
FATF

دستور وزیر صمت به خودروسازان:

به زودی باید ماشین قسطی 
بفروشید

ابلاغ جدول افزایش 
اجاره بها در ۳۱ استان

اوباما تنها گزینه جایگزین 
بایدن برای شکست ترامپ

در گفتگو با یک فعال حوزه انرژی مطرح شد: 

باید قوانین و قواعد بین المللی 
برای تبادلات مالی را بپذیریم

ایران، پنجمین کشور جهان در محدودیت اینترنت

فرارو: با توجه به وضعیت اقتصاد ایران و 
مشکلات معیشتی بخش های زیادی از 

مردم، این عرصه و راهکارهایی که نامزدها 
برای حل مشکلات ارائه می دهند، بیشتر 
مورد توجه قرار می گیرد. یک فعال حوزه 
نفت و پتروشیمی معتقد است که باید 

قوانین و قواعد بین المللی برای تبادلات 
مالی را بپذیریم تا بتوانیم در بازی باشیم.

شمارش معکوس برای انتخاب ...
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مسعود پزشــکیان گفت: حضور آنان که پای 
صندوق نبودند اگر بیایند نشــان می دهند که 
اینگونــه نبوده و حرفی بــرای گفتن دارند و 
اختلاف فاحشی در رأی ها به وجود می اورد و 
بگوینــد بــا آن اقلیــت مخالف هســتم این 
درخواســت و کمپینی اســت که می تواند راه 
بیفتد و نه به آن پیامی است که تائید کند آنها 

مشروعیت دارند.
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محمد گل محمد
محقق حوزه انرژی

چالش های موجود در حوزه بهره گیری 
از انرژی های تجدیدپذیر در کشور

32

 ضربه مهلک تورم به قدرت 
خرید مردم

4
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چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به دور 
دوم کشیده شد و در این دوره، دو نامزد راه یافته به 
مرحله بعد، باز هم باید روبروی هم نشســتند. شــب 
دوشنبه اگرچه موضوع میزگرد، فرهنگی و سیاسی 
بود؛ اما آن بخشی از سیاست ها مورد تاکید قرار گرفت 
که اقتصاد ایران را به شدت تحت تاثیر قرار داده است.
در این مناظره، مسعود پزشکیان گفت: FATF مانند 
فیفــا اســت اگر زیر بارهــای حرف هایی که در فیفا 
می زننــد، نرویم مــا را بازی نمی دهند. FATF هم 

مانند همان است، ما را بانک ها بازی نمی دهند.
پزشــکیان بارها تاکید کرد که بدون پیوســتن به 
مناسبات جهانی از جمله FATF می شود، کارهایی 
کــرد و بــا اقتصاد مقاومتی به روند زندگی ادامه داد؛ 
اما این نوعی زندگی در قفس است و شرایط بهینه و 
مطلوب حیات را برای جامعه ایرانی فراهم نمی کند؛ 
اما در مقابل سعید جلیلی که معتقد به داشتن برنامه 
قبل از به قدرت رســیدن اســت، درباره پیوستن به 

FATF نظر شفاف و روشنی ارائه نکرد.
حال این پرســش مطرح است که FATF چیست؟ 
چرا مدت ها است بر سر پیوستن و نپیوستن به این 
پیمان در سطوح سیاسی کشور شاهد بحث و جدال 

هستیم و این بحث ها به سرانجام نمی رسد؟
قانونی برای مبارزه با اقدامات مجرمانه ��

بیش از ســه دهه پیش، کشــورهای عضو جی هفت 
که اکنون به کشــورهای عضو جی ۲۰ افزایش پیدا 
کردند، به این نتیجه رسیدند که برای رصد، پیگیری 
و برخــورد بــا فعالیت های مجرمانه که درآن مقطع 
زمانی فقط بحث پولشویی مطرح بود، ساز و کارهایی 
را تدوین کنند. هدف این کشورها مبارزه با پولشویی 
در بحث قاچاق و توزیع مواد مخدر بود. کشــورهای 
اروپایــی بــرای اولین بار در ســال ۱۹۸۹ )۱۳6۸ 
خورشیدی( به سمت ایجاد گروه مالی FATF رفتند.
اولین موسســان گروه اقدام ویژه، استانداردهایی را 
برای اینکه بتوانند با مســائل مربوط به پولشویی در 
حوزه قاچاق و موارد آن برخورد کنند، تدوین کردند 
و بعدها اســتاندارهای خود را توســعه دادند.بعد از 
اتفاقــات ۱۱ ســپتامبر و حمله به برج های دوقلوی 
آمریکا، بحث مبارزه با تأمین مالی تروریسم و حمایت 
از تروریسم و پس از آن بحث اشاعه سلاح های کشتار 
جمعی هم به اســتانداردهای تدوین شــده توسط 
 FATF اضافه شد.هم اکنون اعضای اصلی FATF
حدود ۳۸ عضو هســتند و ۱۹۳ عضو ســازمان ملل 

همچنین ۲۰۴ کشور با این نهاد همکاری دارند.
پیوستن دائمی ايران به لیست سیاه FATF بعد  ��

از سال 98
گروه اقدام ویژه، ساز و کارهایی را طراحی کرده است 
تا تبادلات مالی برای اقداماتی نظیر قاچاق را دشوار 
کند؛ به همین بر شفافیت مالی در تبادلات تجاری 
تاکید دارد و اتباع هر کشــوری که به استانداردهای 

این گروه توجهی نداشته باشد، در بانک های سراسر 
جهــان زیــر ذره بیــن بازرســی های مضاعف قرار 

می گیرند.
مخالفان FATF بر این باورند که آمریکا و اسرائیل 
که در کارگروه های تصمیم ســازی گروه اقدام ویژه 
قرار دارند، از این ابزار برای فشــار بر کشــورهای غیر 
همسو استفاده می کنند؛ اما آنچه مسلم است، با توجه 
به اقبال کشورها برای همکاری با سیاست های وضع 
شده از سوی FATF، اگر کشوری به قواعد طراحی 
شده تن ندهد و در لیست سیاه قرار گیرد، در تبادلات 
مالی خود دچار مشــکلات عدیده می شوند.ایران از 
۲۰۰۸ تا ۲۰۱6 میلادی در برخی سال ها در لیست 
سیاه FATF قرار داشته است؛ اما در ۲ اسفند ۱۳۹۸ 
نام ایران به دلیل دو اقدام اصلی، یکی اجرایی شدن 
پالرمو و CFT، رسما به فهرست سیاه FATF اضافه 
شد. به جز ایران، کره شمالی هم در این لیست سیاه 

قرار دارد.
بسته شدن منافذ تجاری ايران ��

در آخرین بیانیه ای که FATF در اسفند ۹۸ صادر 
کرده اســت، از کشــورهای دیگر خواسته شده که 
اقدامات کنترلی خودشان را نسبت به تراکنش ها و 
فعالیت های مالی مربوط به ایران تشــدید کنند. به 
این ترتیب کشــورها نظارت بر تراکنش های بانکی 
مربوط به اشخاص حقوقی یا حقیقی ایرانی را تشدید 
کردند، اطلاعات آن ها را دقیق تر بررسی کرده و سعی 
کردند که مستندات لازم را برای بررسی آن ها به طور 
کامل مطالبه کنند. این میزان موشــکافی و نیاز به 
صرف وقت برای بررسی تراکنش های مالی، در نهایت 
بانک ها و موسســات مالی را به این ســمت برد که 

تمایلی به کار با ایرانی ها نداشته باشند.
قبل از پیوستن ایران به لیست سیاه FATF اگرچه 
ایران تحت تحریم های شــدید آمریکا قرار داشت و 
مبادلات مالی برایش چندان ساده نبود؛ اما مبادلات 
بانکــی هنوز با بانک های مالــزی، ترکیه و یا برخی 
کشورهای همسایه برقرار بود؛ در حالیکه تجار مقیم 
این کشــورها بعد از قرارگیری ایران در لیست سیاه 
گزارش کردند که به صرف داشــتن گذرنامه ایرانی، 

حساب های بانکی آنها مسدود شده است.
تبعات نپذیرفتن FATF سختی زندگی را در تمام 
دنیا برای افرادی که گذرنامه ایرانی داشتند، بیشتر 
کرد و هزینه تجارت و نقل و انتقال پول به ایران را تا 
۲۰ درصــد افزایش داد. یعنی اگر موفق می شــدیم 
۱۰۰ بشــکه نفت که جزو منابع نســل های آتی هم 
هست به فروش برسانیم، عملا درآمد حاصل از ۲۰ 
بشکه را باید صرف هزینه نقل و انتقال پول می کردیم 
تــا بتوانیم دلارهای حاصل از فروش نفت را به ایران 
برسانیم. به بیان دیگر، درآمد حاصل از فروش منابع 
نفتی ایران، همواره کمتر از درآمدی می شــد که در 
شــرایط داشــتن روابط عادی با جهان، می توانست 

نصیب سفره ایرانیان شود.
�� FATF نبود دلیل شفاف برای عدم پذيرش

با قرار گرفتن نام ایران در لیســت ســیاه، تجار ایرانی 
دیگر نتوانستند از مسیرهای سالم و با مبادلات بانکی 
پول خود را جابجا کنند و پای دلالان، واســطه ها و 
قانون شکنان برای نقل و انتقال پول، به تجارت سالم 

و قانونی ایرانیان باز شد.
با وجود تمام مشکلات ایجاد شده برای تبادلات 
تجاری، هیچ گاه به طور شفاف درباره دلیل عدم 
پیوستن به FATF به جامعه پاسخی داده نشد. 
قبل از قرار گیری ایران در لیســت ســیاه گروه 
اقدام ویژه، در سال ۹۷ عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس در گفتگو با خانه 
ملت اعلام کرد: طبق بررســی های کارشناسی 
حقوقی و سیاسی صورت گرفته در شورای عالی 
امنیــت ملی، برای پذیرفتــن FATF نگرانی 

وجود ندارد.
مرتضــی صفــاری  نطنزی در خصــوص ابعاد لوایح 
چهارگانه مربوط به مبارزه با پولشویی و تامین مالی 
تروریسم و ارتباط آنها با برجام، گفت: باید یادآور شد 
که FATF پیش از برجام شــکل گرفته؛ لذا زاییده 
توافقنامه برجام نیست.نماینده مردم نطنز در مجلس 
شورای اسلامی بیان کرد: FATF مجمع غیردولتی 
بانکی است که با درنظر گرفتن یکسری ضوابط برای 
همکاری های بین بانکی، درصدد تســهیل معاملات 
و تعامــلات پولــی- بانکی در دنیا اســت.وی افزود: 
موضوع پیوســتن به FATF از ســال ۹۰ و در دولت 
گذشته مطرح شده است.صفاری نطنزی در رابطه با 
اینکه برخی اعتقاد دارند پذیرفتن FATF ســبب 
تغییر مواضع نســبت به محور مقاومت خواهد شد، 
گفت: در شورای عالی امنیت ملی این موضوع بارها 
مورد بحث و بررســی قرار گرفته اســت لذا پس از 
بررسی های کارشناسی حقوقی و سیاسی نگرانی ها 
رفع شد؛ همچنین در جلسه غیرعلنی هفته گذشته 
آقای شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی صریحا 
عنــوان کــرد نگرانی برای الحــاق دولت جمهوری 
اسلامی ایران به کنوانسیون بین المللی مقابله با تامین 

مالی تروریسم وجود ندارد.
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس شــورای اســلامی با بیان اینکه هم اکنون 
مشــکلات بین بانکی برای کشورمان و خارج وجود 
دارد که FATF می تواند یکی از راهکارهای رفع آن 
باشد، اضافه کرد: پیوستن به FATF الزامی نیست 
امــا یکــی از لوازم برقراری ارتباط بانکی با اروپایی ها 
تلقی می شود از این رو به عنوان پیش شرط در برجام 

تلقی نمی شود بلکه یک نیاز است.
�� FATF مقاومت در برابر پذيرش

در عین حال، اگرچه طبق قوانین بالادســتی ایران، 
ایجاد شفافیت در منابع مالی مقامات و دستگاه های 
دولتی یک الزام قانونی اســت و این الزام در راســتای 
سیاست های FATF به حساب می آید اما مخالفان 
پیوســتن ایران به برنامه های گروه اقدام مالی دلیل 

متقنی برای این دیدگاه خود ندارند.

 
در بررســی آنچه امروز در نقطه ای از جهان می گذرد که 
در طول ســالیان متمادی در آغوش جنگ، خواب صلح 
می بیند باید یک قدم به عقب برداشــت. یعنی زمانی که 
امپراتوری عثمانی بر منطقه ای که امروز با نام فلســطین 
آن را می شناسیم حکم می راند و با شیوه حکمرانی خود 
مبتنی بر اعمال ارجحیت های قومی، ملی گرایی عربی را 
حیات بخشید. ایجاد این روحیه از یک سو حمایت اعراب 
از جبهــه متفقین علیــه عثمانی در جنگ جهانی اول را 
سبب شد و از سوی دیگر نزاع اعراب با جمعیت یهودیانی 
که در اقلیت بودند را نیز ســبب شــد. نزاعی که با صدور 
اعلامیه بالفور توســط بریتانیا در ســال ۱۹۱۷ )مبنی بر 
تاسیس موطنی برای ملت یهود( چون بارقه هایی از تقابل 
با این اقدام آغاز و با اعلام تاسیس دولت یهود در ۱۴ مه 

۱۹۴۸ به آتش شعله ور خشم مبدل شد.
از آن زمان تا کنون تلاش مجامع و سازمان های بین المللی 
و همچینین اعراب واسرائیل برای فائق آمدن بر این خشم 
نتایج گوناگونی را در برداشــته اما همچنان دســتیابی به 
صلح دائم را ممکن نساخته است. در بررسی روند مذاکرات 
صلح اعراب و اسرائیل به عناوین متنوعی برمی خوریم از 
تلاش برای ایجاد صلح توســط فولکه برنادوت، دیپلمات 
ارشد سوئدی که سرانجامش به ترور توسط اعضای یک 
گروه شــبه نظامی صهیونیســتی در ۱۹۴۸ منجر شد تا 
موافقتنامه های شناخته شده تری چون کمپ دیوید، اسلو، 
ژنــو، آناپولیــس و البته پیمان ابراهیم که به معامله قرن 
شــهرت یافت. حال پرســش آن است که آنچه در نه ماه 
اخیر بر نوار غزه گذشته است چه تاثیری بر مذاکرات صلح 

در آینده خواهد داشت؟
نزاع ســاکنان باریکه غزه و به طور مشــخص گروه شــبه 
نظامی حماس با اســرائیل رنگ وبوی خونین تری نسبت 
به تمام تنازعات پیشین دارد. با یک مقایسه ساده می توان 
عمــق ایــن فاجعــه را درک کــرد. به طور مثــال تعداد 
فلسطینیانی که جان خود را تا کنون از دست داده اند از 

تعــداد کل کشته شــدگان در انتفاضــه اول و دوم نه تنها 
بیشتر بلکه فاصله ای چشمگیر دارد. بدیهی به نظر می رسد 
که این حجم از کشتار شکاف موجود در مسیر دستیابی 
به صلح را عمیق تر سازد آنچه تحلیل گران همواره به عنوان 
زمینه های روانشناختی عدم دستیابی به صلح میان اعراب 

و اسرائیل یاد می کنند.
روی دیگر سکه، گروه مسلح حاکم بر نوار غزه یعنی حماس 
اســت. این گروه با آغاز جنگ در هفتم اکتبر بخشــی از 
دکترین نظامی اسرائیل در خصوص غافلگیری دشمن و 
جنگ پیشــگیرانه را زیر سوال برد. به نظر می رسد تحت 
تاثیر این عامل، مساله حماس در مذاکرات آینده توجه و 
تمرکز بیشتری را به خود جلب کند.از سوی دیگر با توجه 
به حمایت برخی از کشورهای منطقه از این گروه و بویژه 
ایران، معادلات مذاکرات صلح از این منظر متاثر خواهند 
شــد.یک ســناریو می تواند حول محور تهدید مشترک و 
منافع مشترک به عنوان نقاط اشتراک دیدگاه اسرائیل و 
اعراب در تقابل با ایران باشــد. از این منظر باید در انتظار 

ادامه روند عادی سازی روابط اعراب و اسرائیل بود.
ســناریوی دیگــر می تواند تعویق، تحریــم و ترک روند 
مذاکرات بویژه از سوی کشورهایی چون عربستان سعودی 
تحت تاثیر افکارعمومی جهان عرب و اسلام شکل گیرد. 
البته این نکته را نیز باید در نظر داشت که تغییر رویکرد 
در سیاست خارجی کشورهای حوزه خلیج فارس مبنی 
بر توجه به دیپلماسی اقتصادی وانرژی، سناریوی دوم را 
تضعیف می کند.مســاله مورد نظر دیگر عبور اسرائیل از 
خطوط قرمزی است که در مذاکرات صلحی که با برخی 
از کشــوهای عرب داشــته، رخ داده است. نمونه بارز آن را 
می تــوان در حمله به منطقه مرزی رفح مشــاهده کرد. 
حمله ای که حساسیت های جهانی را به سبب فجایعی که 
رقم خورد برانگیخت و طرف مصری را مجبور ساخت تا 
مفاد توافق نامه کمپ دیوید را به اســرائیل گوشــزد کند. 
این مســاله ممکن اســت بر بی اعتمادی اعراب و اسرائیل 

در ادامه مذاکرات صلح در آینده بیافزاید.
بعد دیگری از آنچه در روزهای جنگ حماس و اســرائیل 
می گذرد را باید از منظر ســایر کنشگران نظام بین الملل 

نگریســت. قطعا مواضع کنونی این کنشــگران به ویژه 
قدرت هــای بزرگ، رونــد مذاکرات صلح را متاثر خواهد 
ســاخت. تعهد کشــورهایی چون ایالات متحده امریکا 
وآلمان مبنی بر دفاع از موجودیت و امنیت اسرائیل همواره 
بر توســعه روابط عبری و عرب زبانان منطقه موثر بوده 
است. این موضوع به وضوح در جریان عادی سازی روابط 
عربستان و اسرائیل مشهود بود، جریانی که با آغاز حمله 
حماس و شروع جنگ در حال حاضر متوقف است. علاوه 
بر این با پیوســتن کشــورهای اروپایی به جمع آنانی که 
فلسطین را بعنوان یک کشور به رسمیت می شناسند بعد 
دیگری از آنچه به تناسب وقوع جنگ حماس و اسرائیل 
می تواند بر مذاکرات صلح اثرگذار باشــد نیز مورد توجه 
قرار می گیرد. گرچه طرف های اســرائیلی این اقدامات را 
عاملی دیگر در سخت تر شدن مذاکره با فلسطینیان عنوان 
می کنــد اما در نگاهی دیگر، بیانگر شــکل گیری عزمی 
جهانی برای پایان دادن به بحران ســالخورده خاورمیانه 
است. بحرانی که در فراز و فرود جنگ و صلح همچنان به 
حیــات خود ادامــه می دهد.در پایان این نکته را نیز باید 
یادآور شد که در پاسخ به اینکه این جنگ چه تاثیری بر 
مذاکرات صلح خواهد داشت، تحلیلگران نظرات متنوعی 
را با اســتناد به شــواهد موجود ارائه می دهند اما ذکر این 
نکتــه ضــروری به نظر می رســد که همــواره از تاریخ و 
موضوعات سیاســی به عنوان نظام آشفته سطح دوم یاد 
می شود.نوح هراری، تاریخدان برجسته یهودی، در مطرح 
ساختن چنین مفهومی معتقد است در نظام آشفته سطح 
دوم، هــر پیش بینی که برای وقایع صورت می گیرد خود 
می تواند به عاملی در رخدادهای آینده بدل شود. به طور 
مثال پیش بینی های مربوط به آب و هوا در دســته نظام 
آشفته سطح اول قرار می گیرند به این معنا که پیش بینی 
صورت گرفته برمختصات آب وهوایی پیش بینی شده اثری 
نخواهد داشت. اما در نظام آشفته سطح دوم، که موضوعات 
سیاســی در این دســته قرار دارند، پیش بینی ها خود به 
بخشــی از عوامل موثر در وقایع تبدیل می شــوند. از این 
منظر، دیدن چهره ای کاملا متفاوت از روند مذاکرات صلح 

اعراب واسرائیل دور از انتظار نباید باشد.

بستن تمام روزنه های مبادلات رسمی با قرار گرفتن ایران در لیست سیاه
FATF جدال جدی بر سر پذیرش

لیلا مرگن
فرزانه پاشاییروزنامه نگار

کارشناس ارشد 
روابط بین الملل

درباره آنچه در غزه می گذرد
از فراز صلح تا نشیب جنگ
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پزشکیان 
گفت: بدون 
حضور مردم در 
حاکمیت 
شرایط این گونه 
می شود که 
حاکمیت به 
دلخواه خود 
جهت را نرود؛ 
مردم می توانند 
از انحراف 
دولت 
جلوگیری کرده 
و دولت را 
پاسخگو کنند. 
قول می دهم 
اگر به قدرت 
رسیدم هر چند 
ماه یک بار 
پاسخگوی آن 
نمایندکانی 
باشیم که 
مردم در 
صنوف و اقشار 
مختلف 
انتخاب 
کرده اند.
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انتخابات و فروش نفت

نخستین مناظره دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ 
با درگیری لفظی دو نامزد به پایان رســید. در این مناظره 
که بخش زیادی از آن به مباحث سیاست خارجی پرداخته 
شــد، ســعید جلیلی از فروش ۲ میلیون بشکه نفت صحبت 
کرد و پزشکیان از او خواست که رقم فروش را به طور دقیق 

اشاره کند.
پیــش از ایــن نیز در دور اول مناظره ها که 6 کاندیدا حضور 
داشتند، به این موضوع اشاره شد که ایران با وجود تحریم ها 
نفت می فروشــد. اما این داســتان فروش نفت در تحریم و 
پولــی که ایران بابت فروش نفت دریافت می کند، مفصل تر 
از چند جمله ای است که در یک مناظره چند ساعته مطرح 

شود.
بعد از خروج ترامپ از برجام و تحریم های دمینویی که انجام 
داد، تقریباً ایران در فروش نفت با مشکل جدی روبه رو شد. 
این مشکل به جایی رسید که دولت حسن روحانی، رئیس 
جمهوری دولت دوازدهم با مشکلات جدی اقتصادی روبه رو 

شد.
همه چیز به سختی ادامه داشت تا اینکه در انتخابات ۲۰۲۰ 
جــو بایــدن که کاندید دموکرات ها شــد، از بازگشــت به 
معاهده هــا و قراردادهای بین المللی که ترامپ از آنها خارج 
شده بود، صحبت کرد. برجام یکی از مواردی بود که بایدن 

در خصوص بازگشت به آن اشاره مستقیم داشت.
بعد از جا گرفتن بایدن در اتاق بیضی کاخ سفید، مذاکرات 
برای احیای برجام آغاز شد. عباس عراقچی به عنوان مذاکره 
کننده ارشــد ایران برای مذاکرات انتخاب شــد و به نظر می 
رســید که همه چیز به مرحله امضا رســیده بود. اما طبق 
ســخنرانی حسن روحانی در هیئت دولت کسانی جلوی به 
نتیجه رسیدن مذاکرات را گرفته بودند. زیرا دولت دوازدهم 
رو به اتمام بود و برخی معتقد بودند که دولت بعد که احتمالاً 

اصولگرا است باید مذاکرات را به نتیجه برساند.
دولت ســیزدهم بر ســرکار آمد و علی باقری کنی به عنوان 
مذاکره کننده ارشد ایران انتخاب شد تا برجام را احیا کند. 
نخست، چندین ماه مذاکرات به تعویق افتاد تا گروه مذاکره 
کننــده ایرانــی آمادگی لازم را پیدا کند. بعد از آن در چند 
مــاه اول، تیم جدید مذاکره کننده ایران با طرح موضوعات 

جدید در مذاکرات تقریباً شرایط را پیچیده تر کردند.
بعد از مدتی که از دولت سیزدهم گذشت به نظر می رسید 
که دولت هم به این نتیجه رســیده اســت که بدون احیای 
برجام نمی تواند اقتصاد کشــور را بهبود ببخشــد. از این رو 
ادبیات جدیدی به سیاســت خارجی دولت رییسی که نگاه 
به همســایگان و شرق بود، اضافه شد. دولت سیزدهم بارها 
از ادامــه مذاکــرات و توافق صحبت کرد، تا جایی که به نظر 

می رسید توافقی در راه است.
اما با شروع جنگ اوکراین ورق ها برگشت و مذاکرات توقف 
یافت. در این بین اخبار فروش پهپادهای ایرانی به روســیه 
شــرایط را بحرانی تر کرد. تا جایی که ایران به دلیل کمک 
به روسیه در جنگ اوکراین متهم شد. البته مقامات ایرانی 

بارها این موضوع را تکذیب کردند.
با این حال بعد از بحران های سیاسی و اقتصادی جهانی که 
جنــگ اوکرایــن آن را رقــم زده بــود و همچنین هر چه به 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا نزدیک تر شدیم، 

روند برخورد آمریکا با ایران تغییرات کمی پیدا کرد.
در این بین قطر و عمان وارد میدان شدند و سعی کردند با 
میانجی گری مذاکرات ایران و آمریکا را به جایی برســانند. 
این مذاکرات بالاخره بعد از دو سال و نیم که از دولت رئیسی 
می گذشت به یک توافق امنیتی پشت درهای بسته رسید 
که طبق آن تبادل زندانیان دو کشــور و آزادســازی های 

پول های بلوکه شده ایران رقم خورد شد.
اما برســیم به موضوع فروش ۲ میلیون بشــکه نفت دولت 
سیزدهم که جریان جلیلی از آن به عنوان یک دستاورد در 
دوران تحریــم یاد می کنند. طبق روند مذاکراتی که در بالا 
اشــاره شــد بایدن از نخست با شــعار بازگشت به برجام در 
انتخابات آمریکا وارد کاخ سفید شد و در این سال ها مذاکره 
با ایران را ادامه داده است، زیرا در مناظرات انتخاباتی ۲۰۲۴ 
دموکرات ها باید بابت این موضوع پاسخگو باشند. از این رو 
به قول محمدجواد ظریف بایدن هر چه به انتخابات ۲۰۲۴ 
نزدیک تر شــد پیچ فروش نفت ایران را شــل تر کرد تا بتواند 
ایران را از هر گونه ایجاد تنش در منطقه دور کند و همچنین 

پای میز مذاکره نگه دارد.
البته باید به این نکته هم حتماً اشاره شود که همین فروش 
نفت نیز توســط دلال های دور زننده تحریم صورت گرفته 
اســت. از این رو آمار مشــخصی از میزان پول های دریافت 
شده و میزان تهاتر کالا بابت فروش نفت وجود ندارد. طبق 
شــنیده های این نویسنده از منابع آگاه مقدار بیشتر فروش 

نفت در ازای تهاتر کالا بوده است.
در نهایــت بایــد گفت اگر امروز ایران نفت می فروشــد و در 
زمان ترامپ نمی توانســت، به دلیل رویکرد دولت سیزدهم 
نیســت. این فروش نفت که در اصل بیشــتر مواقع در ازای 
تهاتر کالا رخ داده، ثمره نگاه سیاست خارجی دولت بایدن 
اســت که به دنبال تنش بیشــتر در منطقه خاورمیانه نبوده 
و نیســت.همان طور که دونالد ترامپ در نخســتین مناظره 
انتخاباتی ریاست جمهوری آمریکا در شبکه سی ان ان اشاره 
کرد، اگر او رئیس جمهوری بعدی آمریکا شــود پیچ فروش 
نفت ایران را سفت و شرایط را برای ما سخت تر خواهد کرد. 
در حقیقت باید از جلیلی و همفکرانش پرســید که چرا در 
۳ سال گذشته با اینکه بارها از سوی طرف غربی اعلام شده 
متن توافق روی میز اســت، نتوانســتند احیای برجام را رقم 
بزننــد؟ همچنین اگر ترامپ رئیس جمهوری دوباره آمریکا 
شــود چگونه می خواهند پیچ ســفت شده از سمت او را این 
بــار شــل کنند و دوباره با افتخــار از فروش نفت در دوران 

تحریم بگویند؟

 از دنیای 
سیاست کنار 
خواهم رفت 
اگر ...

قول سنگین پزشکیان در آخرين 
نطق تلويزيونی

مســعود پزشکیان گفت: حضور آنان که پای صندوق 
نبودند اگر بیایند نشــان می دهند که اینگونه نبوده و 
حرفی برای گفتن دارند و اختلاف فاحشی در رأی ها 
به وجود می اورد و بگویند با آن اقلیت مخالف هستم 
این درخواست و کمپینی است که می تواند راه بیفتد 
و نه به آن پیامی اســت که تائید کند آنها مشــروعیت 

دارند.
برنامه بامردم به عنوان آخرین برنامه تلویزیونی مسعود 
پزشــکیان نامزد انتخابات ریاســت جمهوری دیروز 

)چهارشنبه( از شبکه یک سیما پخش شد.
بنا به روایت فارس پزشــکیان در بخشی از این برنامه 
عنوان کرد: امروز چهارشــنبه و نزدیک به یک ربع به 
۸ صبح اســت و به سمت فرودگاه برای آخرین دیدار 
با مردم آذربایجان غربی و ارومیه و کرمانشاه می روم.

وی با اشــاره به صحبت هــای پایانی خود در دومین 
منتظــره در مرحله دوم فرصت تبلیغاتی گفت: تصور 
این ها این بود که رای ها را تایید خودشان و روندشان 
می داشتند؛ شاید عده ای به خاطر همین پیامک پای 
صندوق نیامد که به آن ها مشروعیت بدهند اما اکنون 
مســاله این اســت که ما و یک گروه اقلیت هستیم که 
تصمیم ها در اتاق های خودشــان می گیرند و با آن 

سرنوشت همه ما را رقم می زنند.
وی افزود: آن هایی که در مرحله اول انتخابات شرکت 
نکردنــد، با حضــور در مرحله دوم انتخابات نشــان 
می دهنــد کــه این طوری نبوده و با رای دادن بگویند 
که با ابن اقلیت مخالف هســتند و این کمپینی اســت 
کــه می توانــد راه بیفتد و »نه« به آن ها بگوید که خود 

را مشروع می دانند.
پزشکیان گغت: از زمان کودکی هیچ وقت طرف قدرت 
نبودم و طرف مظلوم قرار داشتم؛ اکنون هم ذاتا دنبال 
قدرت نیستم و دنبال مردم و کسانی هستم که به آن 
ها ستم می شود و این ذاتی است و دست خودم نیست.

وی با بالا بردن دست خود گفت: به مردم قول می دهم 
هیچ وقت به آن ها دروغ نگویم و در گفته هایم صادق 
و پاسخگو باشم و مطالبه گری آن ها در مقابل تعهدات 
مجــاب می کند که اگر روزی یادمان رفت چه گفتیم 

آن ها به یادمان آوردند و ما پاسخگو باشیم.
در این فیلم ســوالاتی به صورت مکتوب نوشته شده 
بود که پزشکیان به آن پاسخ می داد او در پاسخ به این 
ســوال کــه اگر به جایی رســیدید که نتوانســتید 
خواســته های مردم را پیش ببرید، در آن صورت چه 
خواهید کرد؟ گفت: اگر هر کاری کردیم و نتوانستیم 
به گفته ها و قول عامیانه عمل کنیم از ادامه کارهای 
سیاسی خداحافظی خواهیم کرد و ادامه نخواهیم داد؛ 
قرار نیســت عمرمان را تلف کنیم و نتوانیم به مردم 
عزیــز خدمــت کرده و تبعیض و اجحاف و بی عدالتی 
در جامعه داشته و نتوانیم کاری کنیم و ادامه دهیم؛ 
پس اگر نتوانستم کاری انجام دهیم از مردم می خواهیم 

رای شان را پس گیرند و ما هم ادامه هم نمیدهیم.
وی در عین حال گفت: به امید خدا و به کمک مردم، 
امــکان این که نتوانیم کاری کنیم، غیرممکن اســت 
چون قدرت حاکمیت به حضور مردم و پاســخگویی 
حاکمیت هم به درخواســت ها و خواســته های مردم 

است.
نامزد انتخابات ریاســت جمهــوری درباره چگونگی 
نظارت بر وعده هایش گفت: از مردم درخواســت می 
کنم به کمیته مردمی کمند بپیوندند؛ این کمیته برای 
نظــارت بــر رفتار دولت خواهد بود. مردم می توانند با 
انتخــاب افراد موثق خود بر حاکمیت و دولت نظارت 
کنند که این می تواند پل ارتباطی بین مردم و حاکمیت 
باشد و بر قول ها و وعده های داده شده نظارت کند و 
ایــن ارتبــاط دو طرفه ارتباط دولت و مردم را شــکل 

می گیرد.
پزشکیان گفت: بدون حضور مردم در حاکمیت شرایط 
این گونه می شــود که حاکمیت به دلخواه خود جهت 
را نــرود؛ مــردم می توانند از انحراف دولت جلوگیری 
کرده و دولت را پاســخگو کنند. قول می دهم اگر به 
قدرت رســیدم هر چند ماه یک بار پاســخگوی آن 
نمایندکانی باشیم که مردم در صنوف و اقشار مختلف 
انتخــاب کرده اند. این به ما کمک می کند براســاس 
خواسته ها و توقعات شما عمل شود تا در نهایت همه 
کســانی که در جامعه زندگی می کنند توقعات خود 

را به گوش حاکمان برسانند.
پزشکیان درباره کمیته کمند گفت: لازم نیست این 
کمیته از کســانی باشــد که به ما رای داده باشد، همه 
مردم می توانند در کمیته باشند و نمایندگان خود را 
انتخاب کرده و مطالبه گر باشــند؛ انتظار ما از جناح 
مختلف و کسانی که رای ندادند، بیشتر است تا حضور 

داشته و توقع داشته باشند
وی در پاسخ به یک پیام توییتری گفت: روند رخ داده 
در ســال ۱۴۰۱، تدبیر نامناســبی بــود که از طرف 
حاکمیت شکل گرفت؛ همان موقع گفتم که اگر حرف 
من را گوش می دادند حتی خون از دماغ کسی پایین 
نمی آمد؛ کافی بود به صورت شــفاف بررســی کرده و 
گروهی دیگری برای بررسی فوت عزیزمان گذاشته و 
از طرف مطالبه گران و کسانی که شک داشتند، افرادی 
در گروه بودند؛ اگر واقعیت مشخص و شفاف می شد، 
این همه بی گناه از دو طرف جانشان را از دست نمی 
دادند؛ این بی تدبیری بود که باعث این فاجعه ای که 

نباید اتفاق می افتاد، رخ داد.
وی افــزود: یــک گــروه حقیقت یــاب و ارزیابی می 
گذاشــتند و به هر نتیجه ای می رســیدند، عمل می 

کردند و این اتفاقات نمی افتاد اما نشد که نشد.
پزشــکیان تاکید کرد: ما قرار نیست به مردم بگوییم 
آن گونه که می خواهیم زندگی کنیم؛ من هیچ وقت 
بــه بچه های خودم اجبــار نکردم که درس خوانده و 

رشــته ما را ادامه دهید. در انتخاب زندگی و شــغل و 
کارشــان زور نگفتم بلکه با منطقی که داشتیم، کنار 

آمدیم.
پزشــکیان تاکید کرد: رای ندادن یعنی رای دادن به 
اقلیتی که هستند و این تصور را دارند که همه مردم 
آن ها هستند؛ باید مردم باشند و نشان دهند که می 

توانند سرنوشت کشور را تعیین کنند.
در ادامه، بخش های از صحبت های پایانی پزشکیان 
در مناظره دوم در مرحله دوم فرصت تبلغاتی انتخابات 

رباست جمهوری پخش شد.
جلیلی: عده ای به نداشتن برنامه افتخار می كنند ��

همچنین سعید جلیلی در گردهمایی مردم تهران در 
مصلیّ با بیان این که »عده ای به نداشتن برنامه افتخار 
می کنند«، و راه حل آن ها برای مشــکلات، فقط یک 
راه حل غلط اســت که در ۱۰ ســال گذشته اجرا شد، 
گفت: ایران برای »همه« اســت نه عده ای خاص که 

رانت و تبعیض دارند.
ســعید جلیلی عصر چهارشــنبه ۱۳ تیر ۱۴۰۳ در 
گردهمایی حامیانش در مصلی تهران گفت: برای یک 
انتخاب بزرگ همه اینجا جمع شده ایم. ملت ما نشان 
داده است که هنرش انتخاب صحیح است. ملت ما با 
انقلاب، اســلام را انتخاب کرد و ۴۵ ســال از حوادث، 

حماسه ایجاد کرد.
وی ادامه داد: ما امروز در یک دو راهی هستیم که بر 
آینده ما تاثیرگذار اســت. دشــمن از انقلاب اسلامی 
راضــی نبود و جنگ، ترور، تحریم و فشــار اقتصادی 
آوردند اما موفق نبودند. امروز تحریم را بدست گرفته 
و می خواهند از آن اســتفاده کنند چون کســانی در 
داخل کشور با تهدید ملت می خواهند تحریم را کارآمد 
جلوه دهند ولی ملت اجازه نمی دهد. امروز اهرم آن ها 
تحریم و تحقیر شده است. دشمن می گوید در فشار 
حداکثری شکســت خورده ولی در داخل کســانی با 
تحریــف موضوع و تحقیر ملت خودشــان می گویند 

دشمن خودش نخواست.
نامــزد انتخابات ریاســت جمهوری بــا بیان این که 
»عده ای به نداشــتن برنامه افتخار می کنند«، افزود: 
راه حل آن ها برای مشــکلات یک راه حل غلط اســت 
که در ۱۰ ســال گذشــته اجرا شد. راه حل آن ها این 
اســت که امتیاز بده تا اخم دشــمن کم شود و چیزی 

نخواهد.
جلیلی همچنین اظهار کرد: ملت مشکلات را می بیند 
امــا ضعف را با قــدرت می توان برطرف کرد. ضعف با 
امتیاز دادن برطرف نمی شــود. انقلاب اسلامی به قله 
نگاه می کند و به حداقل اکتفا نمی کند. ملت کشــور 
خود را قفس نمی بینید بلکه مثل شــهید ســلیمانی، 

کشور را حرم می بیند.
وی افــزود: دشــمن ملت را تحریــم می کند تا ایران 
هســته ای و موشکی نشــود اما ملت ما هم هسته ای 

می شــود و هم موشکی می شود. دشمن می داند این 
ملت تمدن ســاز اســت و آن چه می خواهد، بدســت 
می آورد و یک الگو برای دنیا می شود. در منطقه، قدرت 
ایران مهمترین قدرت تاثیرگذار است و صدها موشک 
به رژیم صهیونیستی شلیک می کند و او هیچ غلطی 

نمی تواند بکند.
جلیلــی ادامه داد: دشــمن می بیند ایران یک الگو از 
حضور اجتماعی زنان مسلمان ارائه کرده است. او ناچار 
است به تحریم و تهدید رو بیاورد. هدف آن ها این است 
که نقطه قوت ما را هدف قرار دهد. دشــمن می داند 
»زن« نقطه قوت ماست. وقتی موفق نمی شود، تحریف 

می کند. برخی هم می گویند شما طالبان هستید.
وی افزود: برنامه ما برای جهش کشور است. کشور ما 
همه امکانات طبیعی و شما مردم را دارد. یک جهان 
فرصت با حضور شما مردم به یک ایران جهش تبدیل 

می شود.
جلیلی گفت: شــما می خواهید با فساد مبارزه شود و 
من به همین دلیل پا به میدان گذاشته ام. ما در بزنگاه 
تاریخی هســتیم. امروز به مدد جوانان و متخصصان 
شــما در مرزهای دانش حرکت می کنیم و ان شاءالله 

قدرت کشور را ارتقا و جهش می دهیم.
نامزد انتخابات ریاست جمهوری تصریح کرد: حساب 
و کتــاب دولــت تنطیم خواهد شــد. رانــت خواران 
نمی توانند به بیت المال دست درازی کنند. هم در برابر 
فساد داخلی می ایستیم هم فشار خارجی. کشور باید 
جهش پیدا کند. ما هشــت ســال رشد منفی و صفر و 
رکود و نابسامانی داشته ایم و الان باید جبران کرد و 
به سوی قله ها جهش کنیم. همه مردم باید متناسب 
با استعداد خود باید احساس کنند تا در جهش بزرگ 
ایــران نقش دارند. ایران برای همه اســت نه عده ای 
خــاص که رانت و تبعیــض دارند و در بزنگاه ها القای 
ناامیــدی کننــد و بگویند نمی شــود. ملت می گوید 

می شود و ما می توانیم.
جلیلی افزود: در ساعات آینده باید با قدرت، این مسائل 
را برای مردم تبیین کنیم و هرکس نقش خود را ایفا 
کند تا با انتخاب مردم، از صبح شنبه حرکت به سمت 

جهش را شروع کنیم.
هم چنین پرویز فتاح در مراسم حامیان سعید جلیلی 
در مصلی تهران گفت: وقتی اصلح وجود دارد، ما تابعیم. 
وقتی آقای جلیلی به دور دوم آمدند، من شخصا اعلام 
می کنــم پای کاندیدای اصلح ایســتاده ایم. با آمدن 
جلیلی راه حاج قاسم و مدافعین حرم و مقاومت ادامه 
پیدا خواهد کرد.وی ادامه داد: با اطمینان می گویم که 
جلیلــی برای همه امور کشــور برنامه دارد. وی تابع 
محرومان، مســتضعفین و کارگران است. افتخار می 
کنیم از دل انقلاب یک فرد خالص و سالم در انتخابات 
حضور دارد. نصرت و پیروزی از آن ماست و راه نطام 

اسلامی و رهبر و عزت ادامه می یابد.

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای میزان مشــارکت در مرحله اول 
انتخابات را کم تر از حد توقع و خلاف پیش بینی ها خواندند و گفتند: 
این مسأله عللی دارد که اهل سیاست و جامعه شناسان آنها را بررسی 
می کنند.رهبر معظم انقلاب اسلامی تصور برخی ها را مبنی بر اینکه 
هر کســی در مرحله اول رأی نداده مخالف نظام اســت، صد در صد 
اشــتباه خواندند و گفتند: ممکن اســت عده ای، از برخی مسئولان و 
یا حتی نظام اســلامی خوششــان نیاید همان گونه که آزادانه این 
حرف ها را می زنند اما این ذهنیت که هر کســی رأی نداده متصل 
به این افراد و این طرز فکر اســت کاملًا غلط و اشــتباه است.ایشــان 

افزودند: خیلی ها مشکل و کار و گرفتاری دارند و یا به علل دیگر در 
رأی گیری شرکت نکردند که ان شاءالله در مرحله دوم اجتماع مردم 
پای صندوق های رأی، شــوق انگیز و مایهٔ آبروی نظام باشــد.رهبر 
انقلاب مشــارکت مردم را پشــتوانه و مایهٔ سربلندی نظام خواندند و 
تاکید کردند: هر قدر مشارکت بهتر، صریح تر و روشن تر باشد نظام 
بــرای تحقــق اهداف خود در داخــل و پیگیری اهداف در مجموعه 
امتداد راهبردی کشور، از توانایی بیشتری برخوردار خواهد شد که 
این مسئله فرصت بسیار بزرگی است.ایشان ابراز امیدواری کردند: 
خداونــد توفیــق بهترین انتخاب را به مــردم عنایت فرماید تا فرد 

منتخب بتواند اهداف نظام و ملت را محقق ســازد.رهبر انقلاب در 
ابتدای این دیدار،  برنامه های تحولی مدرســه عالی شــهید مطهری 
را حرکتی ضروری و صحیح خواندند و گفتند: برنامه ها، باید با حفظ 
اصول و مبانی و بر حسب نیازهای زمان، نوبه نو متحول شود چراکه 
حوزه های علمیه واقعا به حرکات جدید نیاز دارند.ایشــان با تاکید 
بر مســئله انضباط و اشــراف مدیریتی بر فعالیت ها گفتند: مدرسه 
عالی شهید مطهری می تواند مظهر حوزه تهران بشود ضمن اینکه 
به عنوان محیطی حوزوی و دانشگاهی باید افرادی را پرورش دهد 

که علاوه بر علم، دارای تقوا و تزکیه نفس باشند.

رهبر انقلاب در دیدار اساتید مدرسه عالی شهید مطهری: مشارکت مردم پشتوانه و مایه سربلندی نظام است

جلیلی: عده ای به نداشتن 
برنامه افتخار می کنند

پرستو بهرامی راد
روزنامه نگار

اوباما تنها گزینه جایگزین بایدن برای شکست ترامپ
بر اساس نظرسنجی رویترز و ایپسوس، »میشل اوباما« 
بانوی اول سابق کاخ سفید، تنها نامزد جایگزین ریاست 
جمهــوری برای دموکرات هــا  بجای جو بایدن رئیس 
جمهور کنونی آمریکا است که می تواند دونالد ترامپ 
نامزد جمهوری خواه  انتخابات ریاســت جمهوری در 
سوم نوامبر )۱۵ آبان(  را شکست دهد. به گزارش ایرنا، 
بر اساس این نظرسنجی رویترز و ایپسوس، میشل اوباما 
نه تنها تنها گزینه فرضی است که ترامپ را در نظرسنجی 
ها شکست می دهد، بلکه او همچنین در صدر جدول 
محبوبیت در میان مردم قرار دارد و ترامپ و بایدن هر 
کدام بیش از ۱۰ درصد از او عقب ترند. طبق گزارش ها، 
میشــل اوباما علاقه ای به نامزدی در انتخابات نداشــته 
است، درحالی که درخواست ها برای کناره گیری بایدن 

از رقابت ها پس از مناظره هفته گذشــته او به اوج خود 
رســیده است. بر اساس این نظرسنجی، نزدیک به 6۰ 
درصــد موافق هســتند کــه بایدن از رقابت ریاســت 
جمهوری خارج شود که حدود ۳۳ درصد از دموکرات 
ها را شامل می شود. میشل اوباما حمایت ۵۰ درصد از 
رای دهندگان ثبت نام شده را به دست آورده در حالی 
کــه تنهــا ۳۹ درصد می گویند کــه به ترامپ رای می 
دهند. ســایر نامزدهای فرضی دموکرات یا عملکردی 

مشابه یا بدتر از بایدن در برابر ترامپ دارند:
کامالا هریس معاون بایدن با ۱ درصد در مقابل ترامپ 
شکســت می خورد. ترامپ ۴۳ درصد آرا و هریس ۴۲ 
درصد را به دســت آورده اســت.گوین نیوسام فرماندار 
دموکرات کالیفرنیا ۳ درصد کمتر از ترامپ رای آورده 

است و سایر نامزدهای فرضی حزب دموکرات بین ۳۴ 
تا ۳۹ درصد از آرا را به دست آورده اند. شورای سردبیری 
نیویورک تایمز در ســرمقاله این نشریه آمریکایی پس 
از برگزاری نخســتین مناظره بایدن با دونالد ترامپ در 
توصیــه ای به رئیس جمهور آمریکا، نوشــت: بهترین 
خدمتی که جو بایدن در حال حاضر می تواند برای مردم 
این کشــور انجام دهد، انصراف از ادامه رقابت ها برای 
پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ ایالات 
متحده اســت. بایدن ۸۱ ســاله روز جمعه از خود دفاع 
کــرد و مدعی شــد: اگر با جــان و دل معتقد نبودم که 
می توان این کار را انجام بدهم بار دیگر برای ریاســت 
جمهوری شــرکت نمی کردم. ترامپ از سال ۲۰۱6 که 
برای اولین بار به ریاست جمهوری آمریکا رسید، یکی 

از چهره های برجسته حزب جمهوری  خواه است که در 
انتخابات سال ۲۰۲۰ از رقیب دموکرات خود جو بایدن 
شکست خورد. آمریکایی ها روز سه شنبه ۵ نوامبر ۲۰۲۴ 
)۱۵ آبان ماه ۱۴۰۳( برای انتخاب رئیس جمهور بعدی 
آمریــکا به پای صندوق هــای رای می روند. برنده این 
انتخابات، دوره چهار ساله ریاست جمهوری را از ژانویه 

۲۰۲۵ آغاز خواهد کرد.



در گفتگو با یک فعال حوزه انرژی مطرح شد: باید قوانین و قواعد بین المللی برای تبادلات مالی را بپذیریم
فرارو: با توجه به وضعیت اقتصاد ایران و مشکلات معیشتی بخش های زیادی 
از مردم، این عرصه و راهکارهایی که نامزدها برای حل مشکلات ارائه می دهند، 
بیشــتر مورد توجه قرار می گیرد. یک فعال حوزه نفت و پتروشــیمی معتقد 
است که باید قوانین و قواعد بین المللی برای تبادلات مالی را بپذیریم تا بتوانیم 

در بازی باشیم.
شمارش معکوس برای انتخاب رئیس جمهور به آخرین شماره هایش رسیده 
است. سعید جلیلی و مسعود پزشکیان، یک اصولگرای تندرو و یک اصلاح طلب 
میانه رو در دور دوم انتخابات حضور دارند و حوالی ظهر شنبه مشخص خواهد 
شد که کدام یک از آن، راهی پاستور خواهد شد. منظومه فکری پزشکیان و 
جلیلی فاصله زیادی با یکدیگر دارد. هر چه دیالوگ میان دو طرف بیشــتر 
می شود، این تفاوت ها بیشتر خود را نشان می دهد. طبیعتاً هر یک از این دو 
نفر انتخاب شــوند، شــرایط کشور تغییر خواه کرد. فرارو تصمیم گرفته است 
که تفاوت نگاه های دو نامزد نهایی انتخابات ریاست جمهوری در عرصه های 
مختلف فرهنگ، اقتصاد، سیاست و جامعه را بررسی کند. از این رو با سیدحمید 
حسینی، فعال حوزه نفت و پتروشیمی و تحلیلگر اقتصادی به گفتگو نشستیم.
حســینی درباره نگاه دو نامزد به مســاله اقتصاد گفت: »برنامه اقتصادی باید 
حاوی راهکارها و مسیرهایی گویا باشد که مشخص کند رویکرد نامزد راجع 
به توســعه اقتصادی، رشد شاخص های اقتصادی کشورو و ارزآوری چیست. 
آقای پزشــکیان رویکرد نخبگانی و کارشــناس محور به مسائل دارد. از سوی 
دیگر معتقد اســت که برای توســعه اقتصادی نیاز به اجماع ملی، اســتفاده از 
ظرفیــت همه نیروها، کاهش و رفــع اختلافات داخلی، حل وفصل منازعات 
خارجی و رفع تحریم ها داریم. آنچه آقای جلیلی در نظر دارد، به نوعی ادامه 
روند و وضع موجود است. ایشان اعتقاد دارد که با برخی اقدامات مثل برقراری 
انضباط مالی، تشــکیل دولت قوی و داشــتن برنامه می توانیم به اهداف مان 
برسیم. هر کدام از این نگاه ها، مزایا و معایبی دارد. متاسفانه هر وقت نامزدها 
به ارائه برنامه عملیاتی می پردازند، این احســاس به وجود می آید که در این 

زمان کم نتوانستند خود را برای اظهارنظر و ذکر مصادیق آماده کنند.«
وی افزود: »باید ببینیم که هر کدام از این رویکردها که دارای مزایا و معایب 

است، چقدر امکان تحقق دارد. در جریان مناظره، بحث اجرای برنامه هفتم 
پیشــرفت بارها مورد تاکید قرار گرفت. این برنامه ۲۴ فصل دارد و برنامه ای 
مســاله محور اســت. در برنامه تاکید شده که رشــد اقتصادی سالانه باید ۸ 
درصدباشــد، صادرات ســالانه ۱۲ درصد افزایش یابد و معضل صندوق های 
بازنشستگی، کم ابی، جمعیت، اشتغال، مسکن و کاهش ونهایتا حل گردد، 

دولت باید برای رسیدن به این اهداف برنامه ارائه نماید.«
حســینی تاکید کرد: »از طرف دیگر باید به این اصل مهم توجه کنیم که 
برای تحقق این اهداف، به منابع مالی نیاز داریم )سالانه ۲۰۰ میلیارد دلار(. 
بخشی از این منابع مالی، در اختیار شرکت های دولتی و متعلق به نهادها و 
همچنین بانک ها و شرکت های بزرگ خصوصی است. شرکت ها بخشی از 
درآمدشان را به عنوان سود توزیع و بخشی از آن را سرمایه گذاری می کنند. 
اما تمام این منابع، پاسخگوی سرمایه مورد نیاز برای رسیدن به این اهداف 
نیســت. برای رســیدن به اهداف برنامه هفتم، نیاز به سرمایه، تکنولوژی و 
تجهیزات داریم. باید بتوانیم از امکانات و سرمایه های جهانی استفاده کنیم. 
نیاز به جذب ســرمایه خارجی داریم.برنامه آقای پزشــکیان در این زمینه 
مشخص است، ولی نیاز به پلن بی دارد که اگر لغو تحریم ها و جذب سرمایه 
گــذاری خارجی میســر نشــد چه خواهــد کرد. این رویکــرد نخبگانی و 
کارشــناس محور باید بتواند در ســناریوهای مختلف سؤالات اصلی اقتصاد 
کشــور را پاســخ دهد. راهکار اقتصادی آقای جلیلی در صورت عدم تحقق 
ارتباط با اقتصادهای برتر و سیستم های جهانی، این است که ما فرصت های 
داریم و باید روی ظرفیت های داخلی تمرکز کنیم. در حالی که پزشــکیان 
نگاهش استفاده از همه ظرفیت ها، اجماع سازی، رفع تبعیض است. از دیدگاه 
آقای جلیلی و دولت فعلی با استفاده از نیروهای کارامد )موسوم به جوانان 
مؤمن انقلابی( و انضباط مالی می توان رشــد اقتصادی را محقق کرد.«این 
فعال اقتصادی خاطرنشان کرد: »طیف آقای جلیلی نقدشان به دولت روحانی 
این بود که این دولت کارآمد نیســت، چون مدیران پیر و فرســوده دارد که 
انگیزه ای برای کار ندارند؛ اگر ما بیاییم با نیروهای جوان انقلابی مشکلات 
کشــور را حل می کنیم. اما مردم دیدند نه تنها مشــکلات حل نشــد، بلکه 

وضعیت معیشــت مردم بدتر شــد و هیچیک از شــعارهای دولت در زمینه 
مســکن، بورس، اشــتغال، تورم ورفع تحریم ها محقق نشد و قیمت ها چند 
برابر شد. بنابراین، معتقدم که جلیلی شخصیت خوبی دارد، اما حرف هایی 
که در برابر یک جهان فرصت و یک ایران جهش می زند، بر اساس واقعیت 
نیست. شاید روی کاغذ خوب باشد، ولی عملی نیست. بخواهیم یا نخواهیم، 
اقتصاد جهان در اختیار چند کشور بزرگ غربی است. ۸۴ درصد مبادلات 

تجاری دنیا با دلار انجام می شود.
بعد از خروج ترامپ از برجام، کشورهای اروپایی سازوکار اینستکس را برای 
انجام تراکنش های مالی با ایران برپا کردند. اما بنگاه های اروپایی از آن استقبال 
نکردند. چون نمی خواســتند با آمریکا درگیر شــوند. این نشــان می دهد که 
آمریکا هست که بخش اعظم روابط اقتصادی جهان را مدیریت می کند و بر 
آن مسلط است. بنگاه های اقتصادی، بانک ها، شرکت های بیمه، کشتیرانی و 
هر آنچه در این ســازوکار اقتصادی جهانی وجود دارد و بعد از جنگ جهانی 
دوم ایجاد شده، به نحوه تحت سلطه آمریکایی هاست. بنابراین، نمی شود آن 
را نادیده گرفت.«حسینی با اشاره به صحبت هایی که درباره اولویت دادن به 
منطقــه مطــرح می شــود، تاکید کرد: »آقای جلیلــی می گوید که ما باید از 
فرصت هایمــان اســتفاده کنید. چند بازار ۲۵۰ تــا ۳۰۰ میلیارد دلاری در 
کشورهای همسایه ایران مثل امارات، عربستان، ترکیه و روسیه وجود دارد. 
در سه سال گذشته که که قرار بود اولویت به کشورهای همسایه داده شود، 
چند درصد از این بازارهای میلیارد دلاری را به دست آوردیم؟ با روسیه چقدر 
مــراوده تجــاری داریم، در حالی که برای جنگ اوکراین هزینه دادیم؟ حجم 

مبادلات تجاری با ترکیه که روابط حسنه ای با آن داریم، چقدر است؟
تمام این کشورها روابط کلان اقتصادی خود را بر اساس اصول جهانی تنظیم 
می کنند. آقای پزشکیان به درستی گفت که FATF مثل فیفاست. آن قاعده 
کلی بر جهان حاکم است. اگر آن را پذیرفتیم، در بازی هستیم و اگر نپذیرفتیم، 
در بازی های اصلی نیستیم. وقتی نظام بانکداری جهانی با این ابزار کار می کند 
و شما این ابزار را در دست نداری، نمی توانی معامله کنی. نمی شود یک کشور 

بزرگ ۸۰ میلیونی را با تهاتر گوسفند با انبه اداره کرد.«
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ابلاغ جدول افزایش اجاره بها در ۳۱ استان

خبرانلاين: معاون وزیر راه و شهرسازی و از ابلاغ جدول افزایش سقف 
اجاره بها مسکن به ۳۱ استان کشور خبر داد و گفت: سقف افزایش 

نرخ اجاره بها مسکن در تهران ۲۵ درصد تعیین شد.
هادی عباســی اصل درباره میزان تعیین ســقف اجاره بها مسکن در 
تهران اظهار کرد: دفتر ریاســت جمهوری به صورت رســمی جدول 
افزایش ســقف اجاره بها مســکن را به مراکز ۳۱ اســتان کشور ابلاغ 

کرده است.
وی افزود: بر این اســاس حداکثر افزایش ســقف اجاره بها مسکن با 
۲۵.۲ درصد مربوط به شــهر یزد و کمترین با ۲۲ درصد برای شــهر 
زاهدان اســت. عباســی اصل تصریح کرد: در شــهر تهران نیز سقف 

افزایش نرخ اجاره بها ۲۵ درصد است.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی همچنین از مصوبه 
شورای عالی مسکن در خصوص تعیین اقساط ۵.۹ میلیون تومانی 
وام ۸۰۰ میلیون تومانی نهضت ملی مســکن در دو ســال ابتدای 

بازپرداخت خبر داد.

عزتی، اقتصاددان: نرخ واقعی تورم در سه سال 
گذشته بالای 40 درصد بوده است

خبر آنلاين: یک کارشناس اقتصادی گفت: متاسفانه در ایران دولت ها 
در بســیاری از مواقع، برای توجیه عملکرد ضعیف خود، در بیان و 
ارائه آمار عملکرد خود سفسطه می کنند.مرتضی عزتی اظهار کرد: 
بر خلاف ادعای برخی مسولان دولت سیزدهم مبنی بر اینکه تورم 
در این دولت کاســته شــده اســت، آمارهای مرکز آمار ایران نشان 
می دهد نرخ تورم همگانی در ایران در سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ که 
دولت قبل بوده، به ترتیب ۳۴.۸ درصد و ۳6.۸ درصد بوده اســت.

وی افزود: در ســال ۱۴۰۰ که از تابســتان آن دولت سیزدهم بر سر 
کار آمد، نرخ تورم به ۴۰.۲ درصد افزایش و در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
نیز به ۴۵.۹ درصد و ۴۰.۷ درصد رســیده اســت.این کارشــناس 
اقتصادی تصریح کرد: این داده های رســمی نشان می دهد تورم در 
۳ ســال حاکمیت دولت ســیزدهم نسبت به سال های پیش از آن، 
افزایش یافته و در هر سه سال، بالای ۴۰ درصد بوده است؛ این عدد 
در ۸۰ ســال گذشــته سابقه نداشته است. این در شرایطی است که 
همزمان رشد اقتصادی نیز کاهش داشته است.عزتی ادامه داد: البته 
برخی سفسطه می کنند و به جای تورم عمومی که تورم مصرف کننده 
نیز گفته می شــود، شــاخص های دیگری مانند نقدینگی یا تورم 
تولیدکننده و مانند این ها را ارائه می کنند. این ها نوعی تقلب است.

وی متذکر شــد: آنچه تورم عمومی گفته می شــود، همین است که 
آمار آن را در اینجا آورده ایم. این آمار رســمی منتشــر شــده توسط 
مرکز آمار ایران در دولت سیزدهم است. هر چه غیر از این می گویند 
چیز دیگری غیر از تورم عمومی است و اعتباری برای تحلیل تورم 
به معنای همگانی ندارد.این اقتصاددان خاطرنشــان کرد: بحث من 
دفاع از کســی یا دولتی نیســت، تنها می خواهم واقعیت ها را روشن 
کنم. متاســفانه در ایران دولت ها در بســیاری از مواقع، برای توجیه 
عملکــرد ضعیــف خود، در بیان و ارائه آمار عملکرد خود سفســطه 

می کنند.

قیمت گوشت ۱4 برابر شد

اكو ايران: بررســی ها نشــان می دهد هزینه ســبد مصرفی خانوار در 
اردیبهشــت ماه ســال جاری نسبت به فروردین سال ۹۷ بیش از ۷ 
برابر شــده اســت. این در حالی است که قیمت گوشت در این مدت 
رشد ۱۴ برابری را تجربه کرده است.در علم اقتصاد زمانی که از تورم 
صحبت می شود، منظور افزایش مداوم سطح عمومی قیمت هاست. 
مرکز آمار ایران به عنوان اصلی ترین نهاد انتشار آمارهای تورم کشور، 
برای محاسبه این شاخص مهم از سبد مصرفی خانوار بهره می گیرد. 
در این ســبد ســهم هر یک از اقلام خوراکی و غیرخوراکی مشخص 
شده و ضریب اهمیتی به آن ها داده می شود.در انتها با توجه به وزن 
و قیمتی که این اقلام در سبد خرید خانوار داشته اند اقدام به انتشار 
آمارهای شــاخص قیمت مصرف کننده و تورم در کشور می کند.اما 
زمانی که از مردم درباره تورم ســؤال می شــود؛ نرخ ذهنی ای که از 
زیســت در جامعه بیان می کنند بســیار بیشتر از تورم اعلام شده از 
این مرکز آماری است. علت این اتفاق چیست؟ به طور کلی، می توان 
دلیل این احســاس تورم بیشــتر از تورم واقعی را ســر و کار داشتن 
بیشتر افراد با اقلام خوراکی به خصوص طیف کوچکی از آن ها مانند 
گوشــت و شــیر و روغن دانســت. طبق آمارهای مرکز آمار ایران، از 
فروردین سال ۹۷ تا اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳، قیمت سبد مصرفی 
خانوار بیش از هفت برابر شده است. این در حالی ست که قیمت یک 

کیلوگرم گوشت در این مدت بیش از ۱۴ برابر رشد داشته است.

دستور وزیر صمت به خودروسازان: به زودی باید 
ماشین قسطی بفروشید

تسنیم: وزیر صنعت، معدن و تجارت در مورد وضعیت تولید و عرضه 
خودرو، اظهار کرد: به زودی به نقطه ای می رســیم که خودروسازان 
باید وام بدهند و خودروهایشان را به صورت قسطی بفروشند تا مردم 

خودرو خریداری کنند.
عباس علی آبادی افزود: البته در حال حاضر خودروســازان این کار 
را می کنند، اگر برنامه هایی که تدارک دیده شــده محقق شــود در 
آینده نزدیک شاهد خواهیم بود که خودروسازان برای اینکه مردم 

خودرو بخرند باید به آنها وام بدهد.
علی آبادی تأکید کرد: بنابراین مردم برای خرید خودرو عجله نکنند 
و خودرو را به عنوان کالای سرمایه ای خریداری و در پارکینگ های 

خود قایم نکنند.
وی با بیان اینکه حس نگرانی از کاهش ارزش پول گاهاً منجر به بروز 
چنین اتفاقاتی می شود، گفت: بسیاری از پدیده های اقتصادی ناشی 
از احســاس جامعه اســت، البته از آنجا که احســاس جامعه ناشی از 
عوامل مختلفی اســت لذا آن را باید محترم شــمرد. اما مردم بدانند 

که وضعیت اقتصاد کشور رو به بهبود است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار کرد: مطابق پیش بینی ها تولید 
و عرضه خودرو به حدی می رســد که بیشــتر از تقاضای موجود در 

بازار خواهد بود.

رکـود 
در کنار 
افزایش قیمت

بازار مسکن در سه سال گذشته 
بررسی شد

بررسی روند قیمت و تعداد معاملات مسکن طی سه 
سال فعالیت دولت شهید ابراهیم رئیسی حاکی از آن 
اســت که نمودار قیمت مسکن با وجود روند کاهشی 
در ســال ۱۴۰۲ مجموعاً تا فروردین ۱۴۰۳ ســیری 
صعودی داشته است. این در حالی است که از ابتدای 
فعالیت دولت ســیزدهم، هر ســال از تعداد معاملات 
املاک کاسته شده و بازار در رکود کامل فرو رفته است.
یکی از مهم ترین شاخصه های دولت سیزدهم، پروژه 
نهضت ملی مسکن است؛ ساخت مسکن از شعارها و 
برنامه های محوری دولت ابراهیم رئیسی بود که به او 

کمک کرد تا در منصب ریاست جمهوری قرار گیرد.
با وجود تمام شعارهایی که درباره ساخت مسکن داده 
شد اما طی عمر سه ساله دولت رئیسی، افزایش قیمت 
مسکن به روند افسارگسیخته خود ادامه داد و این بار 

رکود هم گریبان این بازار را گرفت.
از آنجا که ســنگ بزرگ علامت نزدن اســت، ابرپروژه 
نهضت ملی مسکن هم به جایی نرسید و دردی از بازار 
مســکن دوا نکرد. اگرچه مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرســازی، مدعی ساخت بیش از ۲.6 میلیون واحد 
مسکونی در قالب نهضت ملی مسکن است اما ناظران 

بازار مسکن تردیدهای زیادی دراین باره دارند.
بذرپاش به تازگی اقدامات دولت ســیزدهم در حوزه 
مسکن را به چند مورد تقسیم کرده و در صفحه شخصی 
خود در شبکه اجتماعی ایکس آنها را برشمرده است؛ 
اولین مورد، آغاز ساخت بیش از دو میلیون و 6۰۰ هزار 
واحد مســکن است. اما بذرپاش دراین باره بیان نکرده 
است که این واحدها به طور خاص مربوط به چه طرحی 
است و آیا جزو واحدهای شهری محسوب می شود یا 
روســتایی، باقی مانده مســکن مهر بوده است یا اقدام 
ملی مسکن، بافت فرسوده است یا نهضت ملی مسکن؟
از سوی دیگر وزیر راه شهرسازی از رشد تولید مسکن 

از منفی 6.۹ درصد به مثبت ۷.۱ خبر داده اســت اما 
همین آمار نیز با تردیدهایی همراه است، چراکه همه 
پروانه هــای ســاخت صادرشــده، بــه تولید منتهی 
نمی شوند و صرف پایه ریزی یک بنا به معنای تحویل 
آن نیســت؛ همان گونه که در پروژه مسکن مهر اتفاق 

افتاد.
همچنین آن طور که آمارهای معدود در دســترس و 
بررســی اظهارات پیشــین نشان می دهد، اشکالات و 
مغالطه های آماری در کلام مسئولان دولت سیزدهم، 
میزان ساخت وســاز مســکن را به ۲.6 میلیون واحد 

رسانده است، نه واقعیت های روی زمین.
برخی داده های آماری نشــان می دهد دولت سیزدهم 
در قالب پروژه نهضت ملی مسکن بیش از یک میلیون 
و ۳۹۰ هزار واحد را کلید زده و در مراحل مختلف قبل 
از تحویــل دارد، کــه این واحدها شــامل باقی مانده 
پروژه های مسکن مهر )دولت های نهم و دهم(، اقدام 
ملی مســکن )دولت های یازدهم و دوازدهم( و بافت 

فرسوده نیز بوده است.
در همین حال، دولت سیزدهم به دلیل عقب ماندگی 
از شــعارهای غیرقابل اجرا در حوزه مســکن، راه های 
دسترسی به هر گونه آمار رسمی در حوزه ساخت وساز 
را مسدود کرده و تنها به برخی از اظهارات شعارگونه 
مســئولان بــرای توضیح درباره عملکــرد خود اکتفا 
می کند. بعضی از آمارهای در دسترس نیز به ندرت درز 
و کارنامه سیاه دولت سیزدهم در حوزه تولید مسکن 

را آشکار می کند.
بر همین اساس، دولت سه ساله رئیسی نه تنها نتوانست 
نیاز مســکن را در جامعه پاســخ دهد و به شعار رؤیایی 
خود عمل کند، بلکه به دلیل توزیع نامناسب ثروت در 
کشور و جهش تورم عمومی، مسکن را عملًا از دسترس 

خانوارها خارج کرد.

اکنون این گزاره قابل تأمل است که به دنبال شکست 
دولت ســیزدهم در تولید مســکن از یک سو و کنترل 
تورم از ســوی دیگر، وضعیت بازار املاک در این دوره 
چگونه بوده و قیمت مسکن طی سه سال گذشته چه 

نوساناتی را طی کرده است؟
فعالیت دولت سیزدهم از تابستان ۱۴۰۰ آغاز شد؛ در 
این فصل، متوســط قیمت مســکن تهران متری ۳۰ 
میلیون و ۹۰۵ هزار تومان ثبت شــده که این عدد تا 
زمستان ۱۴۰۰ به متری ۳۳ میلیون و ۷۰۴ هزار تومان 

رسیده است.
متوســط قیمت مســکن در بهار ۱۴۰۱ به متری ۳6 
میلیون و 6۷۹ رسیده و تا انتهای سال یعنی زمستان 
۱۴۰۱ بالــغ بــر متری ۵۸ میلیون و ۱۲۲ هزار تومان 
برآورد شــده اســت.با افزایش تورم عمومی و ناتوانی 
دولت از مدیریت بازارها، از سال ۱۴۰۲ سیاست های 
انقباضی و ســخت گیرانه ای در دستور کار قرار گرفت 
که یکی از نتایج ملموس آن قفل شــدگی بازار مسکن 
بود. در نتیجه همین امر در این مقطع، قیمت مسکن 
رشــد تقریباً کمی پیدا کرده و کنترل شــده است. به 
نحوی که متوســط قیمت مسکن در زمستان ۱۴۰۲ 
متری ۷۸ میلیون و ۴۳6 هزار تومان اعلام شده و این 
در حالی اســت که طی بهار ۱۴۰۳ متوســط قیمت 
مســکن رشــدی حدود 6 میلیون تومانی داشته و به 

متری ۸۴ میلیون و ۹6 هزار تومان رسیده است.
با این حال اما به رغم اعمال سیاست های انقباضی در 
این دوره، دولت باز هم موفق به مدیریت قیمت مسکن 
نشده و متوسط بهای ملک از تابستان ۱۴۰۰ تا خرداد 
۱۴۰۳ بیش از ۱۷۷ درصد )تنها در ســه ســال( رشد 
کرده است.بررســی نمودار معاملات مسکن نیز نشان 
می دهد از بهار ۱۴۰۲ معاملات در بازار مســکن افت 
چشــمگیری پیدا کرده است. کاهش تعداد معاملات 

مسکن در بهار ۱۴۰۲ نسبت به زمستان ۱۴۰۱ بیانگر 
همین موضوع است.

از سوی دیگر با وجود اینکه زمستان ۱۴۰۲ معاملات 
مســکن رونقی نسبی را تجربه کرده اند، اما این تجربه 
چندان ماندگار نبوده و در فصل بعد، یعنی بهار ۱۴۰۳ 
معاملات بار دیگر با افت چشمگیری روبه رو بوده است. 
رشــد معاملات مسکن در زمستان ۱۴۰۲ را نیز البته 
باید به چشــم انداز تورمــی درباره قیمت دلار مرتبط 
دانســت که در آســتانه نوروز ۱۴۰۳ بار دیگر در کانال 

6۰ هزار تومانی نشسته بود.
همان طــور که از بررســی داده ها پیداســت، دولت 
ســیزدهم برای کنترل قیمت، بهای سنگینی به بازار 
مسکن تحمیل کرده است؛ بهایی که عملًا معامله گران 
را از ایــن عرصــه رانــده و بازار امــلاک را وارد یکی از 

سنگین ترین دوره های رکود خود کرده است.
بررســی نمودارها همچنین نشــان می دهد، از همان 
زمانی که دولت با فشار بیشتری قیمت مسکن را کنترل 
و ســرکوب کرده اســت، تعداد معاملات نیز به شدت 
کاهش یافته و بازار در رکود معاملاتی عمیق تری فرو 
رفته است. در همین حال نمی توان از مصوبات مالیاتی 
مجلس دراین باره هم غافل شد. مصوباتی که دولت نیز 
به شدت طرفدار آن بود و به دلیل ایجاد محدودیت های 
سنگین برای معاملات سرمایه ای ملک، این بازار را از 

سرمایه گذاران خالی کرد.
حالا که پایان دولت ســیزدهم به طرز غیرمنتظره ای 
فرا رسیده است، مسئولان دولتی ادعاهایی در خصوص 
فعالیت های خود در بازار مسکن دارند که برخی از آنها 
بــا حقیقت پیونــد زیادی ندارد. شــاید بتوان گفت 
پررنگ ترین مورد در ســیر مســکن طی سه سال عمر 
دولت ســیزدهم، ســیطره رکود است که آثار آن را تا 

مدت ها می توان بر بدنه بازار مسکن دید.

بازتاب

برخی داده های 
آماری نشان 

می دهد دولت 
سیزدهم در 
قالب پروژه 

نهضت ملی 
مسکن بیش 
از یک میلیون 

و 390 هزار 
واحد را کلید 

زده و در مراحل 
مختلف قبل از 

تحویل دارد، 
که این واحدها 

شامل 
باقی مانده 
پروژه های 

مسکن مهر 
)دولت های 
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مسکن 
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بافت فرسوده 
نیز بوده است

چالش های موجود در حوزه بهره گیری 
از انرژی های تجدیدپذیر در کشور

 استفاده از منابع انرژی پاک برای تولید برق به کاهش 
اثرهــای گازهای گلخانه ای و تغییرات اقلیمی کمک 
می کند. یکی از منابع اصلی تولید انرژی پاک، منابع 
انرژی های تجدیدپذیر هســتند که در کشــورهای 
توســعه یافته و در حال توســعه به شدت مورد توجه 
قرار گرفته اند. به این ترتیب که ظرفیت نصب شــده 

انرژی های تجدیدپذیر در دنیا در ســال های اخیر از 
کل ظرفیت نصب شــده قبل از ســال ۲۰۱۵ بیشتر 
است. همچنین پیش بینی می شود در دوره سال های 
۲۰۲۳-۲۰۲۸، بیــش از ۳۷۰۰ گیــگاوات ظرفیت 
تجدیدپذیر به ظرفیت نیروگاهی در دنیا اضافه شود. 
البته بخش اعظمی از این افزایش ظرفیت انرژی های 
تجدیدپذیر، مربوط به انرژی خورشــیدی و بادی با 
توجه به پتانســیل این فناوری ها اســت. در ایران نیز 
توســعه انرژی های تجدیدپذیر در برنامه توسعه قرار 
گرفته بود که خوشبختانه در سال های اخیر این برنامه 
با شــتاب بیشــتری در حال پیگیری است. در حال 
حاضــر ظرفیت تولید در نیروگاه های تجدیدپذیر به 
نزدیک ۱۲۰۰ مگاوات رسیده است. همچنین با توجه 
به ناترازی انرژی در سال های اخیر و با توجه به اینکه 
یکی از اصلی ترین راه حل ها به این ناترازی اســتفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر است، شورای عالی انرژی با 

حضــور معاون اول رئیس جمهــور و امضای رئیس 
جمهــور توســعه ۱۵۰۰۰ مگاواتــی نیروگاه های 
تجدیدپذیــر را مصــوب کرده اســت.در این برنامه 
حلقه های مختلف زنجیره تولید پنل خورشــیدی و 
ادوات مورد نیاز اصلی نیروگاه جهت بومی سازی مورد 
توجه قرار گرفته است. این برنامه ملی در صورت تأمین 
منابع مالی مورد نیاز، وابســتگی کشــور را در تأمین 
تجهیزات و ادوات ســاخت نیروگاه خورشــیدی به 
حداقــل می رســاند.البته علیرغم تمامــی مزایای 
انرژی هــای تجدیدپذیــر، یکــی از معضلات اصلی 
خصوصاً انرژی خورشیدی و بادی عدم دسترسی ۲۴ 
ســاعته به این انرژی ها است. البته با مدیریت بخش 
تولید امکان مدیریت بار و ســمت مصرف وجود دارد 
ولی با توسعه بیش از پیش نیروگاه های تجدیدپذیر 
نیــاز به ذخیره ســازی انــرژی ضروری اســت. در 
کشورهای توسعه یافته بحث ذخیره سازهای انرژی 

از ســال های گذشــته با جدیت دنبال شده است ولی 
متاسفانه در کشورمان این موضوع مغفول مانده است.

البته تلاش هایی در این زمینه صورت گرفته از جمله 
طرح کلان توسعه باتری های لیتیومی که با توجه به 
عــدم وجود متولی مشــحص و عدم حمایت مغفول 
مانده اســت. در حال حاضر بحث استفاده از ذخیره-

ســازها در کنار انرژی های تجدیدپذیر و توســعه این 
فناوری ها، امکان جلوگیری از ازدیاد تولید و اســتفاده 
بهینه از انرژی تولیدی را فراهم می سازد. همچنین با 
توجه به کاربرد سیســتم های ذخیره ســاز خصوصاً 
باتری هــای لیتیومی در بخش ــهای مختلف علاوه بر 
انرژی هــای تجدیدپذیــر )مثــلًا خــودرو برقی یا 
کاربردهای دفاعی و ...( به نظر می رسد وزارت خانه های 
ذینفع باید برنامه مدونی برای توســعه سیستم های 
ذخیره سازی خصوصاً باتری های لیتیومی تهیه و به 

عنوان برنامه ملی پیگیری کنند.

محمد گل محمد
محقق حوزه انرژی

ت
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مینا علیزاده
روزنامه نگار
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 ضربه مهلک تورم به قدرت خرید مردم

 
اگر نرخ رشــد اقتصادی یک نرخ رشــد درون زا باشد، این رشد اقتصادی 
می تواند مبین بهبود وضعیت اقتصادی جامعه ایرانی باشد؛ ولی اگر نرخ 
رشد اقتصادی یک نرخ رشد برون زا باشد، این نرخ نمی تواند بیان کننده 
بهبود وضعیت اقتصادی باشــد. وقتی نفت می فروشید، نرخ رشد برون زا 

می شود.
قیمت نفت را شما تعیین نمی کنید و این نرخ در بازارهای جهانی تعیین 
می شود. در فاصله سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲، میزان صادرات نفت از ۳۰۰ هزار 
بشکه به یک و نیم میلیون بشکه رسیده است. این درآمد در تولید ناخالص 
ملی می آید؛ اما به مفهوم ثروت فروشــی اســت و به معنی ایجاد توسعه و 

رفاه نیست.
اگر بخش صنعت و کشــاورزی رشــد پایدار و متناســب داشته باشد، این 
رشد قطعا می تواند مستمر باشد و مبین بهبود وضعیت اقتصادی باشد.

در دوره ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲، نرخ رشــد بخش کشــاورزی نزدیک منفی دو 
درصد بوده است. بخش عمده نرخ رشد مربوط به فروش نفت بوده است. 
نفت یکی از اجزای تشــکیل دهنده نرخ رشــد اســت. اقتصاد ایران چهار 
بخش اصلی شامل بخش کشاورزی، نفت، صنعت و معدن و خدمات دارد.

از این نرخ رشدی که اکنون اتفاق افتاده، بخش عمده آن مربوط به نفت 
اســت. بخش نفت در ســال ۱۴۰۲ نســبت به سال قبل ۱۷ درصد رشد 
داشــته اســت، در حالی که بخش های مولد مثل کشــاورزی، این رشد را 

نداشته اند.
اقتصاد ایران تحت تاثیر تحریم ها و کرونا بود. البته نرخ رشــد اقتصادی 
همه جهان از جمله ایالات متحده آمریکا، بریتانیا، آلمان و فرانسه به دلیل 

کرونا کاهش یافت و تورم آنها در اواخر دهه ۹۰ شمسی افزایش یافت.
مثلا تورم در اقتصاد بریتانیا در انگلیس به نزدیک ۱۲ درصد رسید و دو 
رقمی شد؛ اما با سیاست های خردمندانه و برخورد علمی و کارشناسی، 
تورم را کاهش دادند. در همین بریتانیا که نرخ تورم ۱۱.۸ درصد شــده 
بود، با سیاست های درست، نرخ تورم را به ۵.۴ درصد در ماه می ۲۰۲۴ 

رساندند، یعنی این نرخ را کاهش دادند.
نکته مهم این اســت که تورم در ایران ســبب شــد سفره مردم به مراتب 
کوچکتر شود. در دولت آقای رئیسی، قدرت خرید مردم خصوصا طبقات 
ضعیف به شدت کاهش یافت. دولت سیزدهم اولین دولتی بوده است که 
در ۴۵ سال گذشته در سه سال اول فعالیت خود، نرخ تورمش بالای ۴۰ 

درصد بوده است.
همیشه دولت ها در سه سال اول خوب عمل کرده اند. متوسط نرخ تورم 
دولت سیزدهم طی سه سال ابتدای فعالیت این دولت بالای ۴۲ درصد 
بوده اســت و این به مفهوم پایین آمدن قدرت خرید مردم و کاهش رفاه 
جامعه است. در واقع این رشد اقتصادی، روی سفره مردم نیامده است.

وقتی می توانید از نرخ رشد اقتصادی دفاع کنید که این نرخ رشد منتج 
به بهبود رفاه جامعه شود؛ ولی نرخ رشد فعلی اقتصاد ایران، باعث بهبود 

رفاه جامعه نشده است.
 اکنون سئوال این است که آیا طی سه سال گذشته قدرت خریدم مردم 
نسبت به قبل افزایش یافته یا کمتر شده است؟ مثلا در کالاهای اساسی 
در ابتدای روی کار آمدن دولت سیزدهم قیمت هر کیلوگرم گوشت آزاد 
۱۰۰ هزار تومان بوده و اکنون ۷۰۰ هزار تومان شــده اســت. قیمت هر 
کیلوگرم برنج درجه یک ۳۰ هزار تومان بوده است و اکنون به ۱۳۰ هزار 
تومان رسیده است. قیمت هر کیلوگرم مرغ ۲۰ هزار تومان بوده و اکنون 
به ۹۰ هزار تومان رســیده اســت. بنابراین قدرت خرید مردم خصوصا در 
کالاهای اساسی کاهش یافته است، مضافا از سوی دیگر این روند باعث 
شــده اســت که یارانه ها هم طی سه سال گذشته هدفمند نشود و توزیع 
یارانه بدتر شود.درحالی تولید ناخالص داخلی ایران طی سال های ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۱ به ترتیب با رشدهای ۴.۴ و ۴ درصدی مواجه بوده که بر اساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، میزان مصرف کالری نیمی از ایرانیان 
در سال ۱۴۰۱ کمتر از حد استاندارد )یعنی ۲۱۰۰ کالری در روز( بوده 
اســت. از ســوی دیگر، همه دهک ها از میزان کالری خود نسبت به سال 
۱۴۰۰ نیز کم کرده اند. این کاهش کالری در دهک های متوسط شدیدتر 

بوده است.

توصیه ای به نامزدهای ریاست جمهوری

 
در ارزیابی مواضع اقتصادی نامزدهای ریاســت جمهوری و مطالبات 
جامعه کارگری باید گفت که بنده برنامه ای به آن معنا در بخش کارگری 
ندیدم. یکی از نامزدها اعلام کرد برنامه او همان برنامه ۵ ســاله هفتم 
است و آن را عملیاتی می کند. می دانیم که برنامه های پنج ساله از هر 
دوره ای که آمده خیلی مفاد آن اجرا نشده است لذا تاکید بر عملیاتی 
کردن برنامه داریم وگرنه الان خیلی از قوانین را داریم که قانون شده 

ولی قابلیت اجرا ندارد.
بسیاری از افراد و طبقات حقوق بگیر و کسانی که در بخش های خصوصی 
و دولتی فعال هستند مطالبات مشابهی دارند که دستمزد، معیشت و 
امنیت شغلی از جمله آنهاست. طبعا شغلی که مولد باشد و فرد در آن 
احســاس امنیت شــغلی کند می تواند تضمین کننده آینده شــغلی و 
معیشــت باشــد. در حال حاضر نســل جوان تحصیلکرده از نامزدهای 
ریاست جمهوری انتظار دارد برنامه هایی در این زمینه ارائه دهند و این 

برنامه ها صرفا روی کاغذ نوشته نشود بلکه قابلیت اجرا داشته باشد.
امروز هر وعده ای که داده می شود در رسانه ثبت و ضبط می شود و مردم 
آن را پیگیری می کنند، بنابراین باید به وعده ها جامه عمل پوشــانده 
شود تا بی اعتمادی و دلسردی در جامعه به وجود نیاید.فردی که امروز 
از دانشــگاه فارغ التحصیل شــده باید بتواند خود و خانواده اش را تامین 
کند لذا فراهم کردن بستر اشتغال و حفظ امنیت شغلی او امری ضروری 

است.
هر کدام از نامزدها که به پاســتور راه پیدا کردند باید به این دو بخش 
مهم توجه نشــان بدهند. اگر به تولید داخلی رونق داده شــود خیلی از 
برنامه ها خود به خود اجرا می شــود؛ معیشــت هم همینطور هســت و 
چنانچه افراد شغل مولد داشته باشند معیشت آنها هم به شکل آبرومندانه 

تامین می شود.
اگر برنامه های اشتغال و تولید در کشور عملیاتی شود،  موارد دیگر نظیر 
رفاه، مسکن و ازدواج جوانان خود به خود حل می شود، مشکل ما این 

است که فرد شغل ندارد ولی می خواهیم برای او مسکن بسازیم.
صرف یک نفر نمی تواند تغییر و تحول ایجاد کند، باید کلان تر به مسایل 
نگاه شود و تیم اقتصادی هم مهم است.تاکید مقام معظم رهبری این 
است که افراد کارآمد به خدمت گرفته شوند چون در باب اقتصاد امروز 
مسایل اقتصادی برجسته  است، بنابراین اگر حرفی درخصوص امنیت 
شــغلی نیروی کار زده می شــود، باید به گونه ای باشــد که فرد نگران 

آینده اش نباشد و بتواند اشتغال و امرار معاشی داشته باشد.

ابطال ۸ مجوز دولت آمریکا
 برای غول چینی

ايســنا: دولت بایدن هشــت مجوزی که به برخی 
شرکت ها اجازه می داد به شرکت تجهیزات مخابراتی 
چینی هواوی، کالا صادر کنند را امســال لغو کرده 

است.
وزارت بازرگانی آمریکا که بر سیاست صادرات آمریکا 
نظارت می کند، در ماه مه اعلام کرد برخی مجوزها 
را لغو کرده است اما به نام یا تعداد تامین کنندگانی 
که مجوز صادرات آنها باطل شــده اســت، اشاره ای 
نکــرد. رویتــرز در آن زمان گزارش کرد مجوزهای 
کوالکام و اینتل در میان مجوزهای لغو شــده، بوده 

اســت.این وزارتخانه در ســندی که در پاســخ به 
درخواست مایکل مک کول، نماینده جمهوریخواه 
کنگــره تهیه کرده بود، اعلام کرد از ابتدای ســال 
۲۰۲۴، وزارت بازرگانی هشت مجوز صادرات مربوط 

به هواوی را باطل کرده است.
طبق این سند، تائید مجوز صادرات به هواوی شامل 
تجهیزات ورزشی و مبلمان اداری و قطعات فناوری 
پایین برای محصولات مصرفی انبوه مانند تاچ پد و 
حســگرهای تاچ پد برای تبلت ها بود که به صورت 
گســترده در چین از ســوی منابع چینی و خارجی 
موجود است.این جزئیات، اقداماتی که دولت بایدن 
برای مقابله با هواوی انجام داده است را بارز می کند. 
این شــرکت با وجود اقدامات واشــنگتن برای فلج 
کردن فعالیتش با استناد بر نگرانی های امنیتی ملی، 

روند رو به بهبودی را آغاز کرده است. هواوی منکر 
آن شده که تهدیدی برای امنیت ملی آمریکاست.

این اقدامات در بحبوحه فشار جمهوریخواهان تندرو 
در کنگره برای تضعیف هواوی صورت گرفته است. 
بــا وجود محدودیت های صادراتی آمریکا، این غول 
فناوری چینی موفق شــد در اوت ســال گذشته، از 
تلفن هوشــمندی رونمایــی کند که مجهز به یک 
تراشه پیشرفته ساخت شرکت چینی SMIC بود.

طبق آمار شرکت تحقیقاتی کانترپوینت، این گوشی 
به رشد 6۴ درصدی فروش گوشی هواوی در شش 
هفته نخست سال ۲۰۲۴ نسبت به سال قبل کمک 
کرد. کسب و کار قطعات خودروی هوشمند هم به 
رشد هواوی کمک کرده و این شرکت در سال ۲۰۲۳، 

سریع ترین رشد درآمد را در سال ۲۰۲۳ داشت.
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هوآوی به دنبال رقابت با مرسدس بنز رنگین کمان پرچمدار اقتصادی سامسونگ »BMW« استخدام ربات انسان نمایی که در کارخانه

خبرآنلاين: به تازگی تصاویر رســمی فضای داخلی 
خودروی هوشمند هوآوی به نام استلاتو S۹ منتشر 
شده است. این خودروی لوکس چینی قصد رقابت 
با بزرگانی مانند آئودی A۸ و مرسدس بنز S کلاس 
را دارد.اســتلاتو S۹ بــرای رقابــت با خودروهای 
درجه یک آلمانی مانند آئودی A۸ و مرسدس بنز 

کلاس S طراحی شــده، با این تفاوت که کاملًا الکتریکی اســت. ین خودرو 
روی پلتفرم تورینگ ساخته شــده و از سیســتم شاســی تورینگ استفاده 
می کند. علاوه بر این، S۹ اولین خودرویی خواهد بود که از سیستم رانندگی 
هوشمند Qiankun ADS ۳.۰ هواوی و سیستم هارمونی OS آن استفاده 

می کند.

ديجیاتــو: سامســونگ ظاهراً در حال آماده ســازی 
گلکســی FE S۲۴ با رنگ های مشکی، خاکستری، 
آبی روشــن، سبز روشن و زرد است. به گزارش منابع 
آگاه بــازار، سامســونگ ظاهراً درحال آماده ســازی 
گلکســی FE S۲۴ با رنگ های مشکی، خاکستری، 

آبی روشن، سبز روشن و زرد است.
سامســونگ همچنان روی گلکســی FE S۲۴ کار 

می کند و انتظار می رود این گوشــی در اواخر ســال جاری میلادی عرضه شود. 
براســاس گزارش جدیدی از »رأس یانگ«، مشــاور زنجیره تأمین نمایشگرها، 
این نسخه ارزان تر از سری S۲۴ در رنگ های مشکی، خاکستری، آبی روشن، 

سبز روشن و زرد به فروش خواهد رسید.

نیواطلس: نزدیک به شش ماه پیش، شرکت فیگور 
)Figure( اعــلام کرد که ربات انســان نمای 
نقره ای درخشــان خود اولین شــغل خود را در 
کارخانه تولید BMW پیدا کرده است. این ربات 
اکنون در حال آموزش دیدن اســت و ویدیوی 
جدیدی از آن حین کار منتشــر شــده است.در 

حال حاضر تعداد زیادی از این ربات های انســان نمای مجهز به هوش 
مصنوعی در دســت توسعه هستند، با انواع سخت افزارها و رویکردهای 
یادگیری متفاوت، اما همه آنها بر روی یک هدف متمرکز هستند که آن 
به عهده گرفتن هر کار فیزیکی که یک انســان می تواند انجام دهد، و 

انجام آن به صورت ارزان تر و پایدارتر است.

سرمقاله

اینفوگرافیک یادداشت

بازتاب

گزارش

انجمــن تجارت الکترونیکی با انتشــار گزارش کیفیــت اینترنت، از نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری خواست تا موضع خود را به صورت شفاف در مورد 

فیلترینگ، تحریم و اینترنت اعلام کنند.
اعضــای انجمــن تجارت الکترونیکی ایران با ارائه ســومین گزارش از کیفیت 

اینترنت، خواسته های خود را بیان کردند.
پویا پیرحســینلو هنگام ارائه گزارش، یکی از خواســته های اصلی را شــفافیت 
تصمیم گیران این حوزه عنوان کرد و درخواســت کرد تا هر 6 رأی نمایندگان 
دولــت در کمیتــه تعیین مصادیق مجرمانــه و ۲ رأی نماینده مجلس در این 
کارگروه به صورت شفاف اعلام شود تا مشخص شود کسانی که با رأی مستقیم 

مردم انتخاب می شوند چه نظری دارند.
نیمــا قاضــی، رئیس انجمن تجارت الکترونیک، نیز اعلام کرد وضعیت کیفیت 
اینترنت در ایران نسبت به 6 ماه گذشته هیچ تغییری نکرده است. نیما قاضی 
اعلام کرد که داده های این گزارش پیش از انتشــار برخلاف دوره های گذشــته 
در اختیار وزارت ارتباطات گذاشته شده است و در مواردی که نظر آنها با نظر 

انجمن مخالف بوده ما نظر آنها را نیز در گزارش آورده ایم.
او اعلام کرد که در 6 ماه گذشته هیچ قطعی اینترنت نداشتیم اما در اردیبهشت 
ماه، قطعی یک هفته ای IPV6 اتفاق افتاد که پیگیری ها در این زمینه نتیجه 

نداد.
حمید رضا احمدی، نایب رئیس کمیسیون اینترنت انجمن تجارت الکترونیکی 
نیز با اعلام اینکه هیچ شبکه اجتماعی خارجی در ایران نیست که فیلتر نشده 
باشد، گفت: شبکه اجتماعی توئیچ فقط با ۴ رأی فیلتر شده است. طبق گفته 
او اگر قرار باشد شبکه اجتماعی فیلتر شود با اکثریت نسبی رأی به فیلتر داده 
می شود اما اگر قرار باشد از فیلتر خارج شود باید تمامی اعضا در جلسه کمیته 
تعییــن مصادیــق مجرمانه حضور پیدا کننــد و رفع فیلتر با اکثریت مطلق آرا 

صورت گیرد.
سومین گزارش کیفیت اینترنت در ایران در حاشیه بیست وهفتمین نمایشگاه 
الکامپ منتشر شد. در این گزارش نوشته شده است وضعیت کیفیت اینترنت 
آزاد در ایـران نسبت به گزارش قبلی تفاوت قابل توجهی نداشته است و هم چنان 

باید اینترنت کشور را با سه گزاره پراختلال، محدود و کند توصیف کرد.
در واقع ایران در شاخص های کلی کیفیت اینترنت در قعر رده بندی های جهانی 
قرار دارد؛ وضعیتی که بنا به گفته بســیاری از متخصصان و سیاســت پژوه های 
حوزه اینترنت، نتیجه سیاست گذاری های محدودیت ساز داخلی و تحریم کننده 

یک جانبه بین المللی است.

حدود ۸۰ درصد از ارتباطات کاربران ایرانی مربوط به مشاهده وب سایت های 
پربازدید با کیفیت بالا ۴G Density است.

یکی از مواردی که در این گزارش به آن اشاره شده، رتبه کیفیت اینترنت ایران 
در ســطح بین المللی اســت که در این رده بندی ها ایران میان کشــورهای 
توســعه نیافته قرار گرفته اســت و این در حالی اســت که از نظر شــاخص های 
اقتصادی توسعه، ایران از نظر GDP وضعیتی نزدیک به اقتصادهای نوظهور 

جهانی )Economically Emerging( دارد.
 ۴g Density در 6۷ کشور اول، میانگین ارتباطات بالای ۹۰ درصد با کیفیت

برقرار شده است
ایران و چین وضعیت مشابهی در رده بندی کشورهایی با اینترنت محدود دارند، 
اما در شاخص های مرتبط با سرعت و اختلال، چین )رتبه 6۱ از ۱۰۰ در گزارش 
کلادفلر و ۸۷ از ۱۰۰ در گزارش CrUX( در کل وضعیتی بهتر از ایران )۹۷ 
و ۹۰ از ۱۰۰( دارد. این وضعیت را باید در کنار اقتصاد بزرگ )+۴6 برابر ایران( 

و جمعیت میلیاردی چین )+۱6 برابر ایران( قرار داد.
در این گزارش در ســه شــاخص اختلال، محدودیت و سرعت دسترسی آزاد به 
اینترنت، آخرین اطلاعات پایگاه های داده OONI و گوگل CrUX بررســی 
و اطلاعات آن با سایر پایگاه ها از جمله رادار کلادفلر مقایسه شده است. در این 
رده بندی ایران پس از ترکمنســتان، کنگو، ســودان و کوبا در جایگاه پنجمین 

کشور در عدم دسترسی آزاد به اینترنت قرار دارد.
ایران با بیشــترین دامنه فیلترشــده در جایگاه های بالای جدول محدودیت ها 

قرار دارد
در این گزارش سه درخواست از دواطلبان ریاست جمهوری آینده کشور مطرح 
شده است و فعالان عرصه تجارت الکترونیکی از رئیس جمهور بعدی ایران سه 
مطالبــه بــا عنوان »تــلاش فعالانه برای اصلاح ســاختار فیلترینگ و کاهش 
محدودیت های اینترنت«، »رفع انحصار شرکت ارتباطات زیرساخت« و »تقویت 
دیپلماســی بین المللی و تلاش برای رفــع تحریم های بین المللی فناوری« را 

درخواست کرده اند.
در بخــش تلاش برای اصلاح ســاختار فیلترینــگ، فعالان تجارت الکترونیک 
خواستار گزارش شفاف به مردم برای رفع فیلتر سایت های کاربردی و شبکه های 
اجتماعی پر مخاطب، شــفافیت آرای 6 نماینده دولت در کمیســیون تعیین 
مصادیق مجرمانه، تلاش برای اصلاح قوانین فیلترینگ و رفع فوری اختلالات 
ایجاد شده از سوی سیستم های فیلترینگ با نظارت نمایندگان بخش خصوصی 

شده اند.

در بخش رفع انحصار شرکت ارتباطات زیرساخت و توسعه پرسرعت اینترنت، 
این گزارش خواســتار افزایش ســرعت و پهنای باند، ادامه و تســریع طرح فیبر 

نوری و توسعه ۵G و گزارش شفاف و برخط شاخص های اینترنت شده اند.
در بخش دیگر این گزارش با خطاب قراردادن رئیس مجلس، درخواست شده 
است فرآیند انتخاب دو نماینده مجلس و آرای آنان در کمیسیون تعیین مصادیق 
مجرمانه شــفاف شــود، برای اصلاح ســاختار فیلترینگ بــا تصویب قوانین 
تسهیل کننده و بازنگری در سیاست های محدودکننده تلاش شود و عملکرد 

دستگاه های مرتبط با کیفیت اینترنت مورد نظارت قرار گیرد.
مهم ترین اختلالات مقطعی در 6 ماه گذشــته مربوط به حمله های گســترده 
DDoS به شبکه اپراتورها و دیتاسنترهای کشور و در نتیجه آن قطع لینک ها، 
اشــباع ارتباطات و Iran-Access شــدن است. در نتیجه دسترسی به برخی 
از وب ســایت های داخلی از برای کاربران خارج از کشــور با قطعی مواجه شــده 

است.
گزارش های غیررسمی نشان می دهد حملات DDoS در فروردین و اردیبهشت 
۱۴۰۳، ده ها برابر حملات مشــابه در ســال های گذشــته بوده اســت، طبق 
گزارش های شــرکت ارتباطات زیرســاخت در دوره سه ساله ظرفیت مقابله با 
حملات DDoS از ۲۰۰Gb/s )که به شکل انحصاری از شرکت »تاتا« خریداری 
می شــد( با رشــد چند برابری به ۱۸۰۰Gb/s شــامل ۸۰۰Gb/s خدمات 
Scrubbing از اپراتورهای خارجی بالادســتی و ۱۰۰۰Gb/s از سامانه های 
بومی رسیده است. تعداد حملات DDOS از شهریور ۱۴۰۱ مطابق با نمودار 
زیر به شدت افزایش یافته و قطعاً مدیریت و مقابله فعالانه با این حجم گسترده 
از حملات نیاز به منابع مالی گســترده و حمایت و راهبری متمرکز و مطمئن 
دارد. تمهیــدات وزارت ارتباطــات برای مقابله با این حملات و افزایش ظرفیت 
مقابلــه بــا حملات DDOS از ۲۰۰Gb/s به ۱۸۰۰Gb/s و رشــد ۹ برابری 
ظرفیت این ســرویس، باعث شــد اثرات این حملات بر کیفیت تجربه کاربران 

نهایی به حداقل برسد.
 HTTP۳ همان طور که در گزارش اول کیفیت اینترنت مطرح شــد، پروتکل
یــک پروتــکل مدرن و کاربردی برای افزایش ســرعت و بهبود تجربه کاربری 
کاربــران اســت. با پیگیری های انجمن تجــارت الکترونیک خوش بختانه این 
پروتکل از انسداد خارج شد و طبق گزارش radar.cloudflare.com حدود 
۳۰ درصد ترافیک کاربران ایرانی به این پروتکل منتقل شــد. اما متاســفانه 
بررسی های ما نشان می دهد احتمالاً به دلیل سیاست های حاکمیتی این پروتکل 
برخلاف ذات خود عمل کرده است و در ایران بسیار کندتر از نسخه های قدیمی 

خود عمل می کند.
برای سنجش دقیق تر وضعیت فیلترینگ از دی ۱۴۰۲ تا ابتدای خرداد ۱۴۰۳، 
۳۰۰ دامنه اینترنتی )انتخاب شده براساس SimilarWeb( را از پایگاه داده 
ooni.com بررسی کردیم. طبق این بررسی مشخص شد که اینترنت ایران 
در دی ۱۴۰۲، به طور میانگین ۱۳۷ دامنه دارای محدودیت )بالای ۵۰ درصد 
اختلال( داشــته اســت. از این نظر تغییر معناداری نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته در اینترنت کشور رخ نداده است.
 CrUX هم چنین در بررســی ۵۰۰۰ وب ســایت پربازدید کاربران ایرانی در
مشــخص شــد که حداقل ۷۳۰ وب ســایت به طور مستقیم فیلتر شده و دامنه 
اصلی آن ها به آی پی های فیلترینگ Resolve می شود. بسیاری از وب سایت ها 
که از از طریق فیلتر شدن آی پی، زیردامنه ها، CDN ها و… مسدود شده اند 

را نیز باید به این فهرست اضافه کرد.
نســخه ششــم پروتکل اینترنت یا همان IPv6، به منظور حل مشــکلات و 
محدودیت های IPv۴ طراحی شد. مزایای اصلی آن مانند فضای آدرس دهی 
وســیع تر، کارایی بهتر در مســیریابی، پشتیبانی بهتر از پروتکل های امنیتی و 
پیکربندی خودکار را می توان دلایلی برشمرد که شرکت های سرویس دهنده 
اینترنت مهاجرت به این نســخه را آغاز کرده اند. به همین دلیل در ســال های 
اخیر، فرآیند آماده ســازی زیرساخت ها، آموزش کارکنان و مشتریان به عنوان 
اقدامات کلیدی در این مسیر شروع شده است. در سند طرح کلان و معماری 
 IPv6 شــبکه ملی اطلاعات مصوب شــورای عالی فضای مجازی، بر استفاده از
تاکید شده و سازمان فناوری اطلاعات به شکل مستمر پیگیر توسعه و مهاجرت 

به IPv6 بوده است.
در این گزارش نوشــته شــده است شبکه های اجتماعی همچنان با محدودیت 
کامل مواجه هستند. شبکه های اجتماعی توییتر، اینستاگرام، تلگرام، واتس اپ، 
فیس بوک، یوتیوب، توییچ و پینترست در ایران فیلتر است و از این نظر ایران 
همراه چین و ترکمنســتان در صدر کشــورهای با محدودیت حداکثری در 

شبکه های اجتماعی قرار دارد.
در جلســه ای با دبیر شــورای عالی فضای مجازی، مقرر شــد که فهرســتی از 
سایت های پیشنهادی برای رفع این محدودیت ها ارائه دهیم. این فهرست که 
در پیوســت ســوم این گزارش آمده است به شورای عالی فضای مجازی ارسال 
و تا زمان انتشار این گزارش، ۷ دامنه از فهرست این محدودیت خارج شده اند، 
اما متاسفانه پس از رخدادهای منطقه ای و تهدیدات سایبری ماه های گذشته 

بیش از ۳۰ وب سایت به این فهرست اضافه شدند.

ایران، پنجمین کشور جهان در محدودیت اینترنت

مهدی پازوکی
اقتصاددان

ولی الله صالحی
کارشناس حوزه کار


